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Jak to vše začalo… 
K  deskovým hrám jsem se dostal díky 
svému bratrovi, se kterým jsme měli stej-
nou vášeň. Pamatuji si, byl právě Silvestr. 
Zasedli jsme společně k jedné deskovce a já 
cítil, že ji prostě musím mít. Dodnes jsem 
přesvědčen, že v tu chvíli začala moje pose-
dlost a závislost na deskových hrách, která 
stále trvá. Tehdy se psal rok 2001. Další level 
odstartoval v roce 2012, kdy se ke mně při-
dal i můj nejstarší syn. Dva roky jsme spo-
lečně jezdili do Litomyšle. Když se termíny 
v Litomyšli začaly křížit s jeho školními po-
vinnostmi, začal jsem uvažovat o založení 
vlastního klubu. 
 
A tak se i stalo… 
V  roce 2015 jsem se spojil s  Mikádem 
a kroužek deskových her pod mým vede-
ním se rázem stal jednou z jeho aktivit. A to 
trvá dodnes. Začínal jsem se 100 hrami, ze 
kterých si mohli účastníci kroužku vybírat, 
dnes už jejich počet přesáhl 3 000. 
 
Netajíte se tím, že jste největším sběra-
telem deskových her v Čechách… 
Ano, s tím souhlasím a troufám si dodat, že 
možná i v Evropě. 
 
Kdo navštěvuje kroužky pod vaším ve-
dením? 
V Mikádu vedu kroužek pro místní děti i do-
spělé. A  to dokonce třikrát týdně – ve 
středu, čtvrtek a neděli. Ve čtvrtek máme 
také kroužek pro předškoláky, který má 
na starosti Nelča. Zároveň organizuji i ví-
kendové deskohraní. 
 
Co si pod tím můžeme představit? 
Víkendové deskohraní pořádám osmkrát 
ročně pod záštitou Mikáda ve spolupráci 
s mým sdružením Deskovky Fénix z. s. Do 
Vysokého Mýta se sjíždějí lidé z celé repu-
bliky – hráči z Litvínova, Rýmařova, Písku, 
Prahy atd. Víkendovek se pravidelně účastní 
přibližně 100 až 130 lidí. Základ tvoří v pod-
statě stále stejní hráči, kteří se vracejí s no-
vými zájemci, a  tak se okruh nadšenců 
postupně rozšiřuje. Ti si mohou hry nejen 
vyzkoušet, ale díky našemu e-shopu si je 
rovnou odnést domů. 
 
Často o této akci hovoříte v souvislosti 
s přátelskou a domácí atmosférou… 
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Kdo si hraje, nezlobí
Deskové hry lákají čím dál více lidí. Jde o trend, který se rozšířil napříč všemi generacemi.  Důkazem toho je Klub deskových her 
Fénix fungující pod záštitou Střediska volného času Mikádo (dále jen Mikádo). Klub se pyšní největší sbírkou deskových her v České 
republice. Působí již deset let ve Vysokém Mýtě a deskové hry si v něm může vyzkoušet opravdu každý. A to je velká výzva. V redakci 
jsme si povídali s jeho zakladatelem Michalem Milerem.

– už jen tím se snažím, aby si lidé byli blíž. 
Všichni se známe. Díky tělocvičně je možné 
i přespání. Poskytujeme zde drobné domácí 
občerstvení. Sám rád vařím, ale bez pomoci 
ostatních by se vše zvládnout nedalo. Od 
snídaně po večeři, půlnoční tataráček s to-
pinkami – to vše dokáže zpříjemnit atmo-
sféru, ve které se setkávají lidé se stejnou 
vášní napříč republikou. Nabízím tolik her, 
že často nastává dilema, po jaké sáhnout. 
 
Jak velký tým lidí máte kolem sebe? 
Pár lidí mi pomáhá hlavně s víkendovými 
akcemi. Problémem je sladit termíny, pro-
tože každý máme i další aktivity. Někdy je 
opravdu nadlidský výkon naplánovat spo-
lečný čas. Aktivní člověk velmi často nemá 
svou pozornost zaměřenou pouze na des-
kové hry. Byl bych rád, kdyby se náš tým po-
mocníků rozšířil, ale každý má své starosti, 
a navíc je tato aktivita bez nároku na hono-
rář. Je málo takových nadšenců, kteří by ve 
svém volném čase chtěli něco zdarma pod-
nikat pro ostatní. 
 
Jaký vidíte smysl v hraní deskových her? 
Klub by měl sloužit k tomu, abychom zaujali 

rozhovor měsíce

Michal Miler je zakladatelem Klubu desko-
vých her Fénix, který ve městě působí už od 
roku 2015. Foto archiv klubu

Vytvořit pocit přívětivého a domácího pro-
středí je mojí první zásadou. Druhou pak to, 
aby si lidé mezi sebou navzájem tykali. Hra-
jeme hry, jsme na  jedné „vlně“, rozdíly se 
zde stírají. Je jedno, jestli je vám 70 nebo 10 

Klub dnes čítá více než 3 000 deskových her. Foto archiv klubu
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děti a mládež natolik, že alespoň na část 
dne dají přednost jiné formě zábavy než 
jen sezení u počítače nebo mobilu, hraní 
PC her či brouzdání na  sociálních sítích. 
Děti tak mají možnost společně se scházet, 
socializovat se a nebát se kolektivu. Hry od 
nepaměti podporují logické myšlení, fan-
tazii, plánování strategií, ekonomické uva-
žování nebo budovatelské cítění. Bystří 
mozek. Důkazem tohoto tvrzení je sku-
tečnost, že mezi deseti nejlepšími žáky 
matematické soutěže Klokan, pořádané 
na základních školách, bylo šest dětí, které 
k nám na deskovky chodí. A to je pro mě 
ta pravá zpětná vazba, že moje práce a úsilí 
dávají smysl. 
 
Spolupracujete tedy přímo se školami? 
Ano. Školy, školní kolektivy, družiny a další 
dojíždějí do klubu. Ať už z blízké Litomyšle, 
nebo vzdálenějšího Šumperka a  dalších 
měst. Pořádám herní odpoledne pro dojíž-
dějící v klubu Fénix v Husově ulici, ale také 
akce pro místní základní školy. Mám velkou 
radost, když se podaří, že se vzdělávací, 
postřehové či další deskové hry stanou sou-
částí výuky. Díky jejich využívání se pod-
poruje myšlení dětí hravou a  nenásilnou 
formou. Máme také ukázky her pro širokou 
veřejnost na různých akcích, které jsou po-
řádány ve Vysokém Mýtě (Mikádofest, Gym-
Jam a další). 
 
Vaše nadšení pro deskové hry má další 
nadstavbu… 
Pohybuji se v  této oblasti už opravdu 
dlouhá léta. Díky velkému záběru a pro-
fesionalitě máme tu čest testovat hry pro 
české vydavatele. Ti se k  nám sjíždějí 
a testují hry před jejich vydáním. Na zá-
kladě těchto zkušeností bychom rádi 
letos vydali první dvě vlastní hry a do bu-
doucna 1–2 hry ročně. Pokud by mohlo 
být myšleno nadstavbou i malování figu-
rek, je to také zajímavá aktivita, jež je sou-
částí nejen víkendového deskohraní. 
Pořádáme workshopy i samostatně, a to 
nejen pro začínající nadšence pro malo-
vání, ale i pro mírně pokročilé, kteří si pod 
vedením zkušeného instruktora zdoko-
nalí své umění. 
 
Vím, že máte velké sny, ale také se potý-
káte s problémy. Co byste chtěl začít řešit 
nebo dělat dřív? 
Abych uskutečnil svůj velký sen, je třeba 
překonat překážky. Jak to tak ruku v ruce 
bývá. I v mém případě jsou to spojené ná-
doby. Velmi rád bych, aby ve Vysokém Mýtě 
vzniklo první muzeum deskových her. Je 
prokázano, že se hry hrály už v dobách před 
naším letopočtem. Mají bohatou historii, 
sdružovaly lidi různých sociálních vrstev po 
věky věků. Mám strategii, plán, vizi. Nyní se 
ale dostávám k té druhé straně.  

Povídejte… 
Nedaří se mi najít vhodné prostory pro 
zhmotnění mého snu. Bohužel nemáme 
dostatek financí na tak velký projekt, aby-
chom mohli koupit reprezentativní budovu. 
V současnosti mám základnu v budově bý-
valé obchodní školy. 3 000 her zabírá velké 
množství místa v pronajatých učebnách, ale 
dál se zde již nemůžeme rozšiřovat. Hry 
stále přibývají, trend jde kupředu. Rád bych 
ho následoval, ale narážím na prostorové li-
mity. Cítím, že nastal čas posunout svou 
vášeň zase o level výš. Ano, muzeum s další 
nadstavbou je můj velký sen, ke kterému 
v současné době směřuji. Bez vlastních pro-
stor to ale nepůjde. Mnou vymyšlené ulo-
žení her je náročné na regály, které budou 
atypické, a není možné je rozebrat a použít 
jinde. 

Osmkrát za rok se konají víkendová deskohraní. Foto archiv klubu

Pod záštitou Mikáda se třikrát v týdnu koná 
kroužek deskových her. Foto archiv klubu

V současné době ve Vysokém Mýtě sla-
víme výročí divadla. I  vy jste aktivním 
hercem, který se nyní připravuje na roli 
Toffola v bláznivé komedii Poprask na la-
guně. Jak se chystáte na  tuto událost 
a  kde vlastně berete na  všechny tyto 
krásné koníčky čas? 
Čas je můj největší nepřítel. Hledám ve 
svém harmonogramu jakýkoliv volný čas, 
který musím rozdělit mezi klub Fénix, ve-
dení e-shopu, přípravu na  vydávání her, 
sport, divadlo a samozřejmě i  rodinu. Di-
vadlu jsem propadl a baví mě. Snažím se 
tedy, i přes nabitý program, aktivně chodit 
na všechny zkoušky. Hraní před publikem 
je ta třešnička na dortu, když je zakončeno 
potleskem, hřeje na srdci. Proto jsem rád, že 
všichni synové jsou již téměř soběstační 
a díky nim a toleranci mé manželky i celého 
mého okolí se mohu všem svým volnoča-
sovým aktivitám věnovat. 
 
Požádám vás o pár slov závěrem… 
Chtěl bych nejprve poděkovat všem, kteří 
mi stále nezištně pomáhali a pomáhají i na-
dále. Ať je to Turek nebo Lucka, bez jejich 
pomoci by klub v roce 2015 nevznikl, stejně 
jako bez dalších pomocníků. Emča, Jenda, 
a  hlavně všichni synové Adam, Matyáš 
a Štěpán. Bez nich bych se nikdy nedostal 
tak daleko a nevznikl by klub, který je znám 
v celé republice. Přijďte se podívat na nej-
větší sbírku her! Přijďte si zahrát! Přijďte si 
odpočinout od všedních starostí a nechte 
se unášet vlastní fantazií při hraní her! Hraní 
her je nejen zábava, ale hlavně odpočinek 
a relaxace v této vypjaté a uspěchané době. 
Kdo si hraje, nezlobí. 
 
Děkuji vám za rozhovor. 
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová 



S postupem spojeneckých vojsk se do Vy-
sokého Mýta začaly stahovat různé ně-
mecké jednotky. Dne 19. dubna 1945 
přilétla na místní letiště noční průzkumná 
letka 4.(F)/Nacht ze skupiny dálkového prů-
zkumu 3. Krátce poté dosedla i  letka 
1.(F)/122 ze stejné skupiny. Jejich úkolem 
byl letecký průzkum ve prospěch skupiny 
armád Mitte generála Schörnera. Poslední 
organizovanou jednotkou, která ještě 
2. května přistála na vysokomýtském letišti, 
byla bitevní eskadra SG 10, vyzbrojená le-
touny Focke-Wulf Fw 190F-8. Konkrétně šlo 
o III. letku pod velením majora Arnulfa Bla-
siga. Letadla této jednotky se o pár dní poz-
ději podílela na  potlačování květnového 
povstání v Holicích i Praze. 
Přesné označení německých pozemních 
jednotek umístěných v Mýtě není známo, 
avšak kasárna byla plná vojska. Němci si do-
konce zřídili posádkové velitelství v hotelu 
Grand, jehož velitelem měl být jakýsi major 
Schitz. 
Nic z tohoto dění nezůstalo utajeno míst-
ním odbojovým skupinám, které svou čin-
nost stále stupňovaly. Hlavními aktivitami 
bylo shromažďování zbraní, šíření informací 
mezi obyvatelstvem a  zpravodajská čin-
nost, k  níž se nabízely různé příležitosti. 
Když pekař Josef Smékal dostal od okupač-
ních vojsk rozkaz péct suchary a  vozit je 

na místní letiště, odkud byla zásobována 
obklíčená Vratislav, využil situace a podával 
zprávy partyzánům o počtu letadel i jejich 
úkolech. 
Nakonec došlo i na drobné sabotážní akce. 
Například v noci na 22. dubna byl přerušen 
telefonní kabel mezi Chocní a  Vysokým 
Mýtem. O  pár dní později, 26. dubna 
v 21 hodin, byl přeseknut a rozleptán kyse-
linou dálkový telefonní kabel v  Hrušové. 
Akci provedli Václav Sýkora (strojní zámeč-
ník), Jaroslav Mlejnek (kolář), Ladislav Králík 
(skladník) a Josef Lichtenberg, všichni z Ce-
rekvice nad Loučnou. 
Svoji roli v našem regionu na sklonku války 
sehrál i zpravodajský paravýsadek Krylov, 
vedený poručíkem Borisem P.  Charitono-
vem. Skupina byla na naše území vysazena 
v únoru 1945 zpravodajsko-diverzním od-
dělením štábu Koněvova 1. ukrajinského 
frontu. Brzy se kolem ní vytvořil partyzán-
ský oddíl Stalin, složený z uprchlých váleč-
ných zajatců a místních odbojářů. 
V dubnu začala skupina sledovat letiště, ze 
kterých byla zásobována slezská Vratislav – 
tedy letiště v Hradci Králové a ve Vysokém 
Mýtě. Pozornost věnovala i továrnímu letišti 
firmy Mráz ve Dvořisku, kde mělo být pět 
kurýrních letounů Fi 156 Storch. Partyzáni 
vymysleli smělý plán – jednoho letounu se 
zmocnit a  přeletět za frontovou linii, za-

tímco ostatní měly být zničeny. V  noci 
z 30. dubna na 1. května 1945 se pokusili 
o útok. 
Akce se však nevydařila. Německý strážný 
partyzány zpozoroval a  zahájil palbu, ke 
které se přidala další ostraha i posily z Vyso-
kého Mýta. Místo rychlé sabotáže se strhla 
přestřelka. Partyzáni ustoupili, ale údajně 
stihli zničit dvě letadla. Při akci byl smrtelně 
raněn partyzán Alexandr Jefremovič Maš-
kov, známý pod krycím jménem Saša Bog-
danov. Jeho tělo bylo pohřbeno v  lesích 
nad obcí Sruby. 
Krylovova skupina si chtěla po této ne příliš 
vydařené akci  zlepšit skóre, a  tak se 
2. května pokusila o další útok, tentokrát 
na vysokomýtském letišti. Při něm měla zni-
čit pět letadel, což byl jeden z důvodů, proč 
byl poručík Charitonov po válce vyzname-
nán. 
Problém je, že o této akci neexistují žádné 
důkazy. Mlčí o  ní  německé archivní pra-
meny, nevzpomínají na ni ani místní odbo-
jáři, a dokonce i samotný Charitonov se o ní 
ve svých memoárech téměř nezmiňuje. 
Stejně tak ji opomíjejí historici zabývající se 
partyzánským hnutím v  Čechách. Zdá se 
tedy, že jde spíše o  poválečnou legendu 
než o skutečný vojenský úspěch. 

 Jiří Junek,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Jaro roku 1945 přinášelo nejen první teplé dny, ale i neklamné znamení, že válka se blíží ke svému konci. Přestože bylo zřejmé, že 
nacistická říše kolabuje, odbojová činnost i partyzánské akce v našem regionu neustávaly. Stále aktivní však byla i německá armáda 
a represivní složky, které neváhaly tvrdě zasahovat proti jakémukoliv odporu.

konec války na Vysokomýtsku

Protitankové zátarasy z kmenů v Hálkově ulici budované z rozkazu Němců od 13. března 1945. Pro jejich výstavbu byly utvořeny pracovní skupiny 
z místních práceschopných mužů od 16 do 60 let, včetně vládních vojáků místní posádky. Květen 1945. Foto Jan Popelka, sbírka RMVM

Když je cítit konec války



Tři sošky Kujebů z  let 2001, 2003 a 2008, 
které mají loutkáři vystavené na polici v zá-
zemí divadýlka Srdíčko, jsou oceněním je-
jich dlouhodobého úsilí. „Za čtvrt století naší 
existence jsme odehráli šest set představení 
a v repertoáru máme pětašedesát her,“ vypo-
čítává Marie Švadlenová, hybná síla celého 
souboru. Právě ona letos v březnu na předá-
vání výročních cen obdržela Cenu starosty 
města. „Absolutně jsem to nečekala, když za-
znělo mé jméno, byla jsem tak překvapená, že 
mi to hned nedošlo a chvíli trvalo, než jsem se 
zvedla a prodrala se z prostřední řady na pó-
dium. V tom šoku mi došla slova, zmohla jsem 
se jen na to, že jsem poděkovala panu staros-
tovi, ale úplně jsem zapomněla na všechny 
členy souboru, bez kterých by Srdíčko neexis-
tovalo. Dodatečně jim tedy touto cestou moc 
děkuji za veškerý čas a námahu, které divadlu 
věnují,“ říká režisérka Marie Švadlenová. 
Dalším oceněným členem Srdíčka je scé-
nograf Viktor Čáp, autor kulis a  dekorací. 
Ten svou sošku Kujeby získal v roce 2003. 
„K loutkářům jsem se připojil v roce 2000, tedy 
asi rok po založení souboru, ale kulisy jsem 
maloval předtím už bezmála dvacet let pro 
Malou scénu,“ doplňuje. Do Vysokého Mýta 

přišel v roce 1976 jako ředitel zdejší tiskár-
ny. „Od malička jsem rád pracoval s papírem, 
pořád jsem něco skládal a lepil, asi proto jsem 
se šel učit knihtiskařem,“ říká Viktor Čáp, 
který své dospívání prožil v Hlinsku. Po pra-
covní zkušenosti v Hradci Králové, kde se 
oženil a na svět přišly i jeho děti, pracoval 
v  pardubické tiskárně, odkud zamířil do 
Mýta. „Byl jsem tehdy prvním bezpartijním ře-
ditelem v celém východočeském podniku, do 
funkce jsem byl jmenován na  rok, než se 
najde nějaký vhodný straník. Když mě ani po 
třech letech nevystřídali, požádal jsem zde 
o byt a přestěhovali jsme se sem i s rodinou,“ 
vzpomíná. 
K ochotníkům se připojil v 80. letech, kdy 
soubor vedl Jan Havel a  výtvarníkem byl 
Zdeněk Culka. Jako první navrhl Viktor Čáp 
divadelní scénu pro hru Golem, postupně 
se stal i autorem kulis. Pro loutkové herce je 
maluje už pětadvacátým rokem. „Vytvořit 
scénu k pohádce trvá zhruba stejně dlouho 
jako jí nazkoušet, tedy měsíc,“ dodává. 
Svému koníčku věnuje velké množství času. 
Soubor se schází dvakrát v týdnu, každou 
poslední neděli v měsíci se hrají dvě před-
stavení pro veřejnost, naposledy to byla 
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Za významný počin na poli kulturním či sportovním, za vědeckou činnost, reprezentaci, za humanitární čin, donátorství, za dlouho-
dobou práci ve prospěch města, pro studenta roku… v těchto kategoriích a několika dalších, které se v průběhu let proměňovaly, 
se každoročně udělují ve Vysokém Mýtě výroční ceny města jeho občanům. A právě jim věnujeme již druhým rokem seriál Vitrínka. 
Co měsíc ve zpravodaji, to jeden ročník a příběh některého z oceněných. V dubnu si povídáme s Marií Švadlenovou, principálkou 
Loutkového divadla Srdíčko, a tvůrcem kulis a loutek Viktorem Čápem.

Skákavá princezna. V létě se pak vyjíždí do 
okolních měst a vesnic. Loutkové pohádky 
v podání Srdíčka jsou pravidelnou součástí 
vysokomýtského Mikádofestu. „Letos bu-
deme pod širým nebem ve Vysokém Mýtě 
hrát také 6. června, kdy plánujeme v rámci di-
vadelních oslav dopolední představení pro 
školky v amfiteátru, už teď máme nahlášeno 
dvě stě dětí,“ říká Marie Švadlenová s tím, že 
pro dospělé diváky chystají loutkáři překva-
pení na podzim, a to v režii Radky Jetma-
rové. 
„Zájem o naše představení je veliký, klidně by-
chom mohli hrát každý týden,“ konstatuje 
Marie Švadlenová, „jenomže mladí nemají 
tolik času a nám důchodcům zase ubývá sil, 
jen si zkuste hodinu vodit po jevišti dvoukilo-
vou loutku, to dá pořádně zabrat.“ A protože 
aktivních členů ubývá, rozhodli se loutkáři 
hlasy loutek namluvit. Premiéra je vždy 
čtená na živo, při reprízách marionety mluví 
hlasy ze záznamu. Sladit nahrávku s děním 
na jevišti je kumšt. „Celé je to ale o lidech, 
pokud hrajeme naživo, je nás na představení 
potřeba čtyřiadvacet. Když použijeme zvuko-
vou nahrávku, stačí nás polovic,“ dodává 
Marie Švadlenová, která by ráda svůj post 
principálky přenechala někomu jinému. „U 
divadla bych dál zůstala, ale organizaci sou-
boru už bych ráda nechala mladším,“ končí 
naše povídání.      Iveta Danko 
 

vitrínka

Ocenění za rok 2008 
• Za hudbu, hudební dílo /  

Milan Toušek 
• Za výtvarné dílo, fotografii, film / 

Jan Fajfr 
• Za literární dílo, herecký výkon 

a režii / Jan Šula 
• Za organizaci kulturního podniku / 

Loutkové divadlo Srdíčko 
• Za sportovní výkon / Lucie Kurková 
• Za organizaci sportovního podniku 

/ Jaroslav Klimeš 
• Za reprezentaci města a školy /  

Eva Ropková 
• Za sponzorství společenských  

aktivit / Ecotex, s. r. o. 
• Zvláštní cena za dlouhodobou  

činnost ve prospěch VM /  
Marta Hrdinová 

• Cena starosty / Jiřina Duchoslavová

Marie Švadlenová a Viktor Čáp své životy spojili s divadlem, tomu loutkovému se věnují již čtvrt 
století. Foto Iveta Danko

Za čtvrt století 600 představení
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Ceny města za rok 2024 předány
V Šemberově divadle proběhl 6. března slavnostní večer plný uznání a díků. Zastupitelé města předali Ceny města Vysokého Mýta 
za mimořádné výsledky a přínos jednotlivců, kolektivů i spolků. Zvláštní ocenění Cena Přemysla Otakara II. bylo uděleno za dlouho-
dobou a významnou činnost.

informace z městského úřadu

K výjimečné atmosféře večera přispěli mo-
derátoři Tereza Dejdarová a Filip Janouch, 
stejně jako vynikající jazzový orchestr Pra-
gue Rhythm Kings. 
V  rámci tří kategorií cen města bylo letos 

předáno celkem šest sošek Kujeby. Adéla 
Pellarová a Filip Janouch získali výroční cenu 
za kulturu. Adéla Pellarová se věnuje diva-
delní tvorbě, vede divadlo DI a ateliér Diva-
deliér, kde organizuje představení, besedy 

i koncerty. Mezi její úspěchy patří také sbírka 
básní Srdce a svět či scénář a režie Letu an-
dělů. Filip Janouch byl oceněn za divadelní 
zpracování Prodané nevěsty a knižní publi-
kaci Otevřeni umění, otevřeni Evropě. 
V oblasti sportu cenu obdrželi atlet Jakub 
Dudycha a kickboxerka Eliška Zemanová. 
Jakub Dudycha, běžec na 800 metrů z AC 
Vysoké Mýto, zazářil na mezinárodní scéně 
a reprezentoval Česko na světových i evrop-
ských šampionátech. Jeho rekordní časy ho 
zařadily mezi sportovní elitu. Eliška Zema-
nová, členka FALCON Kickbox Vysoké Mýto, 
se stala mistryní světa i Evropy a drží titul 
historicky nejúspěšnější bojovnice Česka. 
Výroční cenu pro studenta roku získali Lucie 
Vanišová a Jakub Dudycha. Lucie Vanišová, 
studentka Střední školy stavební, bodovala 
v  soutěži Super brigáda, matematickém 
klání i v umělecké soutěži. Jakub Dudycha 
byl oceněn za reprezentaci školy, zejména 
za to, že dokáže skloubit povinnosti stu-
denta gymnázia s aktivitami vrcholového 
sportovce. 
Cenu Přemysla Otakara II. převzal Josef Víšo, 
režisér a  herec Divadelního spolku Šem-
bera, jenž se dlouhodobě věnuje divadlu. 

Ceny města Vysokého Mýta za rok 2024 byly předány.

Slavnostní večer doprovázel vynikající jazzový orchestr Prague Rhythm Kings.  
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Lucie Vanišová převzala ocenění v kategorii student. Výroční cenu za kulturu získala Adéla Pellarová. 

Za sport obdržela sošku Kujeby kickboxerka Eliška Zemanová, další oceněný Jakub Dudycha se večera nemohl zúčastnit.

Starosta města František Jiraský udělil Cenu 
starosty Marii Švadlenové, která se více než 
čtvrt století věnuje Loutkovému divadlu Sr-
díčko. Její vášeň pro divadlo ovlivnila gene-
race dětí a  její dlouholetá práce byla 
oceněna prestižním Zlatým odznakem Jo-
sefa Kajetána Tyla. 
Večer v Šemberově divadle byl nejen osla-
vou výjimečných osobností, ale také důka-
zem, že Vysoké Mýto je městem plným 
talentovaných lidí, kteří svou činností obo-
hacují kulturní i sportovní život celé komu-
nity. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
 
Zdroj: videoreportáž Ceny města Vysokého 
Mýta za rok 2024 mají své držitele 
 
Foto Petra Šplíchalová 

Cenu Přemysla Otakara II. převzal Josef Víšo. 
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Zápisy do 1. tříd 
Zápis do základních škol ve Vysokém Mýtě se bude v souladu s § 36, odst. 4 školského 
zákona konat v termínu od 4. dubna do 5. dubna. Probíhat bude prezenčně.

informace z městského úřadu

Konkursní řízení 
na ředitele/ředitelku 
 
Rada města Vysokého Mýta vyhlásila kon-
kursní řízení na vedoucí pracovní místo ře-
ditele/ředitelky Základní školy Vysoké Mýto, 
Javornického s předpokládaným nástupem 
od 1. srpna.  
Přihlášky se podávají nejpozději do 16. 
dubna. 
Informace o předpokladech, požadavcích, 
náležitostech a podání přihlášky jsou uve-
deny v oznámení Konkursní řízení na ve-
doucí pracovní místo ředitele/ky Základní 
školy Vysoké Mýto, Javornického zveřejně-
ném na úřední desce Městského úřadu Vy-
soké Mýto na www.vysoke-myto.cz. 

 
Radka Kutnarová,  

vedoucí odboru kanceláře vedení města 

K povinné školní docházce se musí přihlásit 
děti narozené v  období 1. 9. 2018 – 31. 8. 
2019 a děti, které mají doporučený odklad 
z poradenského zařízení. Formulář žádosti 
o přijetí je k dispozici na webových strán-
kách každé školy nebo na vyžádání v kance-
láři školy. Budete-li žádat o odklad, k žádosti 
o přijetí je nutno připojit i žádost o odklad 
a doporučení poradenského zařízení a pedi-
atra. Zákonní zástupci, kteří nepřihlásí dítě 
k  zápisu, se dopouští přestupku, za který 
může být uložena pokuta do výše 5 000 Kč. 
Bližší informace naleznete na  webových 
stránkách školy: 

ZŠ Javornického - www.zsjavornickeho.cz, 
ZŠ Jiráskova - www.zs-jiraskova.cz, 
ZŠ Knířov - www.zsknirov.com, 
Speciální ZŠ a  praktická škola  – zápis 
4. dubna, www.szs-vysokemyto.cz, 
ZŠ a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s., po-
bočka Vysoké Mýto – zápis 2. a 10. dubna 
www.svitani.cz. 
Zápis do základních škol je určen i pro děti 
z  Ukrajiny s  institutem dočasné ochrany 
nebo vízem za  účelem strpění pobytu. 
Zvláštní zápis nebude vyhlášen. 

 Radka Kutnarová,  
vedoucí odboru kanceláře vedení města

 
Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
 
12. února rada města: 
- schválila uzavření Smlouvy o zajištění propagace v oblasti cestovního ruchu mezi Českomoravským pomezím a městem Vysokým 

Mýtem; 
- schválila výzvu k podání nabídek a prokázání kvalifikace pro nadlimitní veřejnou zakázku v rámci otevřeného řízení pro výběr 

dodavatele stavebních prací na akci Domov pro seniory Vysoké Mýto; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou Dlažba Vysoké Mýto jako dodavatelem akce Úprava veřejného prostranství mezi ul. Lidická 

a Odbojářská, Vysoké Mýto – 2. etapa za nabídkovou cenu 12 235 466 Kč bez DPH. 
 
26. února rada města: 
- schválila podání žádosti o dotaci Pardubického kraje v rámci Programu podpory kultury a památkové péče v Pardubickém kraji 

na rok 2025 na realizaci projektu Obnova pískovcového kříže v Brtči; 
- schválila uzavření smluvního vztahu s firmou Roman Brychta Architekti, s. r. o., jako dodavatelem koncepční studie Revitalizace 

silnice I/35 a jejího blízkého okolí za nabídkovou cenu 495 000 Kč bez DPH; 
- schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou ENVIRONMENTAL BUILDING a.s., jako dodavatelem akce Park Za pivovarem, ul. Pivovarská, 

Vysoké Mýto za nabídkovou cenu 23 664 742 Kč bez DPH; 
- schválila poskytnutí programových dotací města Vysokého Mýta v oblasti školství, v oblasti kultury, v oblasti sportu a v oblasti 

sociálních služeb, zdravotnictví a rodiny na rok 2025; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysoké Mýto pro LAXUS z. ú. na projekt Terénní program v Pardubickém kraji – regio-

nální část pro město Vysoké Mýto, Adiktologické centrum poradenství a terapie Vysoké Mýto ve výši 79 000 Kč; 
- schválila užívání části pozemku v ul. Litomyšlská, před kavárnou LaCasa, společností Lovemusic s. r. o., za účelem pořádání prodejně 

– kulturní akce MINT Market dne 31. 5. 2025; 
- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 30 000 Kč pro Pomáhat je v módě, z. s. na projekt Benefiční 

galavečer – Srdce generací.  
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře vedení města

Městská policie hledá strážnice a strážníky
Je pro vás bezpečnost města výzvou 
a chcete se na ní podílet? Pokud ano, pak 
nás neváhejte kontaktovat, protože 
právě pro vás je tato nabídka určena. 
Hledáme uchazeče, kteří mají zájem 

s námi sdílet společný cíl.  Nabízíme stabilní 
a zajímavé zaměstnání i zaměstnanecké be-
nefity. 
Bližší informace naleznete na www.vysoke-
myto.cz v rubrice Aktuality / Z radnice. 

Kontakt:  
Filip Perout, velitel strážníků 
tel.: 465 466 179,  
e-mail: filip.perout@vysoke-myto.cz



„V čerpání Programu regenerace jsme dlou-
hodobě úspěšní. Na základě všech podkladů, 
které jsou nezbytné pro alokaci finančních 
prostředků, dostáváme maximum, které 

město s památkovou zónou může obdržet. 
Je to zásluha úředníků městského úřadu 
i dobré práce samosprávy včetně komise pro 
regeneraci památek i  přístupu vlastníků 
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Program na obnovu památek
Město Vysoké Mýto letos obdrží od Ministerstva kultury ČR dotaci z Programu regenerace městských památkových rezervací a měst-
ských památkových zón ve výši 1 405 000 korun.

budov,“ řekl starosta František Jiraský. 
O finanční podporu z Programu regenerace 
se letos uchází tři projekty: restaurování 
hlavního oltáře Nanebevzetí Panny Marie 
v  kostele sv. Vavřince, oprava první části 
oken v sokolovně a výměna oken ve staré 
radnici č.  p.  91. O  přidělení dotace roz-
hodne zastupitelstvo města. 
V loňském roce město finančně podpořilo 
obnovu památek jiných vlastníků. Dotaci 
z Programu regenerace rozdělilo na restau-
rování pravého bočního relikviáře hlavního 
oltáře Nanebevzetí Panny Marie v kostele 
sv. Vavřince, na třetí etapu restaurování de-
korativních prvků fasády na  sokolovně, 
na  opravu fasády měšťanského domu 
č. p. 189 v ulici B. Němcové a obnovu vněj-
šího pláště a obnovu hospodářského ob-
jektu měšťanského domu č. p. 166 v ulici 
B. Němcové. „Snažíme se prostředky z Pro-
gramu regenerace každoročně využívat nejen 
při obnově městského majetku, ale, jak je 
vidět z rozdělení dotací, také do majetku sou-
kromých vlastníků, spolků a církví,“ řekl sta-
rosta.  Marie Lněničková, tisková mluvčí

informace z městského úřadu

Městská památková zóna v blízkosti sokolovny. Foto Jaroslav Horák

Stavba mostu v Jeronýmově ulici 
Začátkem  dubna město zahájí stavbu 
mostu nad Blahovským potokem v Jeroný-
mově ulici. Jedná se o kompletní výměnu 
stávajícího mostu za 19,4 milionů korun.  
Most v Jeronýmově ulici je jedním z prvních 
klenutých betonových mostů v  Čechách. 
Opravovat se bude z důvodu nevyhovují-
cího technického stavu, který byl zjištěn při 
prověrce statiky.  
„Stavba je vyvolaná investice stavem kon-
strukce mostu. Bude logisticky a finančně ná-

ročná, protože její součástí budou přeložky 
sítí, které jsou na mostě navěšeny, a nová 
lávka pro pěší. Koncem srpna by měla být do-
končena,“ řekl místostarosta Martin Krejza. 
Po dobu stavby bude most od začátku 
dubna do konce srpna uzavřený, což ovlivní 
dopravu ve městě. Vedou zde trasy auto-
busových linek a taky objízdné trasy v pří-
padě nehody na silnici I/35 na průtahu 
městem.     

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Celostátní šetření Českého statistického úřadu 
Na jaře se rozbíhá další kolo celostátního 
šetření, při němž tazatelky a tazatelé Čes-
kého statistického úřadu navštěvují domác-
nosti po celé republice a  žádají je 
o spolupráci. Šetření probíhá po celý rok 
a budou do něj zařazeni i někteří obyvatelé 
Vysokého Mýta. 
Tazatelky a tazatelé úřadu mají adresy, které 
musí navštívit, předem dané, a pokud je od-
mítnete, nemohou je nahradit. Pokud taza-
tel nezastihne nikoho doma, zpravidla 
zanechá ve schránce na sebe kontakt. Je-
stliže se na  tento kontakt nikdo neozve, 

vrátí se na místo ještě několikrát a pokusí se 
s obyvateli daného domu nebo bytu spojit. 
Skutečnost, že se jedná o tazatele Českého 
statistického úřadu, a  nikoliv o  podomní 
prodejce či podvodníky, lze snadno ověřit 
telefonicky či na  webové stránce úřadu 
https://csu.gov.cz. 
Informace zjišťované při šetření v domác-
nostech jsou potřebné pro hodnocení so-
ciální a  ekonomické situace v  České 
republice, např. jak velkou část ze svých pří-
jmů vynakládají domácnosti na energie či 
nájem, kolik vydávají lidé za léky a zdravotní 

pomůcky nebo jak se liší mzdy a spotřeba 
na venkově a ve městě. 
Český statistický úřad používá sesbírané 
údaje pouze pro statistické účely a nepře-
dává je žádným dalším orgánům ani insti-
tucím, např. finanční správě, policii nebo 
soudům. Všechny dotazníky jsou v průběhu 
zpracování anonymizovány. 
Data o  životní situaci občanů získaná 
v rámci šetření v domácnostech nelze poří-
dit jiným způsobem, a ochota lidí zodpově-
dět dotazy tazatelek je proto naprosto 
klíčová.      Český statistický úřad

Revitalizace  
sídliště 
 
Od dubna do konce září 2025 bude pro-
bíhat revitalizace veřejného prostoru vyme-
zeného ulicemi Odbojářská, Slov. nár. 
povstání, Vítězná a Ležáků.  V rámci staveb-
ních prací bude provedena obnova komu-
nikací, parkovišť, chodníků, sběrných míst 
i zeleně. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Výsledky odpadového hospodářství
V roce 2024 město Vysoké Mýto uložilo na skládku celkem 1 731 tun odpadu. V přepočtu na jednoho občana je to o pět kilogramů 
více než v předchozím roce. „Výsledek nás stále řadí mezi nejlépe třídící obce naší velikosti v České republice. Současně vzrostlo množství 
vytříděného odpadu. Sledujeme, zda zvýšení množství odpadu je trend, nebo zda se jedná pouze o meziroční výkyv a nějakými efektivními 
opatřeními se nám podaří množství odpadu snížit,“ řekl místostarosta Jan Lipavský. 

Mýto má dobrou výchozí pozici. „V roce 
2024 jsme již dostáhli hodnoty 64,2 procent, 
což je opět velmi dobrý výsledek ve srovnání 
s jinými obcemi. Velký vliv na tento výsledek 
má kompostárna, kam jsme v minulém roce 
uložili 1 204 tuny bioodpadu, který jsme ná-
sledně recyklovali,“ řekl Jan Lipavský.  
V roce 2024 se o 2,7 milionů korun zvedly 
celkové náklady na  odpadové hospodář-
ství, což je dáno zejména náklady, které se 
v rámci ekonomiky zvyšují. Jsou to napří-
klad náklady na svoz, na likvidaci některých 
vytříděných složek odpadu nebo jejich 
předávání do systému. Promítají se do nich 
i mzdové náklady. 
„Naproti tomu jsme v  uplynulém roce měli 
vyšší příjem od společnosti EKO-KOM, která 
poskytuje příspěvky na základě vytříděného 
množství obalových složek odpadů,“ řekl Jan 
Lipavský.  
Náklady na  odpadové hospodářství jsou 
hrazeny zejména z  poplatku za odpad, 
který vloni představoval 780 korun za ob-
čana, a  z  rozpočtu města. V  roce 2024 
město doplatilo v přepočtu na občana 343 
korun. Celkem bylo na odpadové hospo-
dářství ve Vysokém Mýtě vynaloženo 19,6 
milionů korun.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

informace z městského úřadu

Co je rostlinný bioodpad z domácností? 
Bioodpad čili biologicky rozložitelný odpad 
rostlinného původu vzniká v domácnosti, 
nejčastěji při vaření. Jedná se například 
o slupky a zbytky ovoce a zeleniny, kávový 
odpad včetně papírových filtrů, čajové 
sáčky, skořápky ořechů, dřevěný popel.  
 
A co biologický odpad ze zahrad? 
Od 1. března 2025 vstoupila v platnost no-
vela zákona o  ochraně ovzduší, která 
v kombinaci se zákonem o odpadech zaka-
zuje pálení trávy, listí a  další biomasy 
na otevřeném ohni za účelem jejich likvi-
dace. 
Biologicky rozložitelný odpad ze zahrad by 
měl každý přednostně využít na vlastním 
pozemku kompostováním jako předchá-
zení vzniku odpadu. Za nakládání s tímto 
druhem odpadu je zodpovědný vlastník 

pozemku, na němž odpad vznikl.  
Město Vysoké Mýto umožňuje občanům 
nevyužitý biologicky rozložitelný odpad ze 
zahrad celoročně odkládat v  menším 
množství ve sběrných dvorech. Větší množ-
ství například naložené na přívěsný vozík za 
auto lze odevzdat v kompostárně na Drá-
bech. Pro odvezení většího množství větví 
je možné pronajmout si kontejner od tech-
nických služeb. Náklady na  dopravu od-
padu do sběrných zařízení hradí vlastník. 
Uložení bioodpadu je pro občany Vysokého 
Mýta bez poplatku. 
 
Co tedy patří do hnědé nádoby? 
Hnědé nádoby slouží k odkládání bioodpadu 
z domácnosti. Nevyužitou kapacitu lze pak 
doplnit bioodpadem ze zahrady, např. pleve-
lem, shrabaným listím, zbytky rostlin, drce-
nými větvemi, posekanou trávou.  

Co je směsný odpad? 
Do nádoby na  směsný odpad patří popel 
z topení uhlím, cigaretové nedopalky, mastné 
papíry, jednorázové pleny a hygienické po-
třeby, papírové kapesníčky, zbytky kosmetiky, 
mycí houbičky, jednorázové roušky, zbytky 
tepelně upraveného jídla, maso, kosti, zvířecí 
exkrementy, keramika, porcelán, zrcadla, 
varné a laboratorní sklo, klasické žárovky, vos-
kovaný papír a termopapír, CD, DVD, video-
kazety, diskety, magnetofonové kazety. 
 
Více o třídění odpadů najdete na www.vy-
soke-myto.cz/mestsky-urad/informace/od-
pady/odpady/ 
Více informací o sběrných dvorech a kom-
postárně:  https://tsvmyto.cz/spravovana-
zarizeni/ sberne-dvory/ 
https://tsvmyto.cz/spravovana-zarizeni/ 
kompostarna/ 

Víte, jak nakládat s biologickým odpadem?

Náklady na systém odpadového hospodářství ve Vysokém Mýtě v roce 2024

PRODUKCE ODPADŮ                                                                 kg/obyvatele                  t/rok 
množství  komunálních odpadů celkem                                                 340                 4 222 
množství  směsného komunálního odpadu                                          115                 1 432 
množství  objemného odpadu                                                                     24                     298 
množství  papíru                                                                                                23                     285 
množství plastu                                                                                                 26                     322 
množství  skla                                                                                                     20                     245 
množství  kovu                                                                                                   30                     375 
množství  bio                                                                                                      97                 1 204 
množství  textilního odpadu                                                                           5                       61                                                                                                                                                                   
Podíl odděleně soustředěných recyklovatelných složek komunálního odpadu  
dle současného stavu odpadového hospodářství v roce 2024  
(zákonná míra separace komunálního odpadu pro rok 2025 je 60 %)              64,20 %                                                                                                                                                                   
PŘÍJMY v odpadovém hospodářství                                                                                  Kč  
poplatek za odpad od občanů                                                                                    8 182 780 
příjmy od kolektivních systémů včetně textilu,  
prodej druhotných surovin, platby od ostatních obcí                                        5 651 642                                                                                                                                                                   
NÁKLADY na provoz obecního systému odpadového hospodářství                  Kč  
náklady na sběr, svoz, likvidaci komunálního odpadu  
(směsný komunální odpad,tříděný odpad, bio, nebezpečný odpad,  
objemný odpad, provoz sběrných dvorů, recyklačního střediska,  
ostatní náklady na odpadové hospodářství)                                                       19 590 327 
"doplatek"na odpadové hospodářství z rozpočtu města/občana/rok-343                                                                                                                                                                   
počet obyvatel                                                                                                                       12 412 

Podle zákona o odpadech jsou obce v ka-
lendářním roce 2025 a následujících letech 

až do roku 2029 povinny vytřídit alespoň 60 
procent z komunálního odpadu. Vysoké 



Ostatní vytříděné složky jsou předávány 
dalším zpracovatelům, například sklo sklár-
nám, kovy společnosti Kovošrot Vysoké 
Mýto – Ivan Ševčuk apod. Nevytříděný 
odpad a nezužitkovatelný velkoobjemový 
odpad končí na skládce. „Díky dobrému tří-
dění a velmi sofistikovanému odpadovému 
hospodářství se držíme pod zákonným limi-
tem množství skládkovaného odpadu a pla-
tíme stále 500 korun za tunu odpadu 
uloženého na skládce,“ řekl Jan Lipavský.  
V roce 2025 je limit skládkovaného směs-
ného odpadu stanoven na 160 kilogramů 
na občana, v roce 2026 už bude 150 kilo-
gramů a do roku 2029 se bude každoročně 
o 10 kilogramů snižovat, a to ve vztahu ke 
zvýhodněné ceně za skládkování. „Dá se 
předpokládat, že pokud budeme třídit stejně 
dobře, tak tento a možná i příští rok se do 
limitu vejdeme. Měli bychom se i nadále sna-
žit celkové množství odpadu ukládaného 
na skládku snižovat,“ řekl Jan Lipavský.  
Snižování množství vyprodukovaných od-
padů je dlouhodobá záležitost. Ideálem je 
vzniku odpadu předcházet, protože odpad, 
který nevznikne, nestojí peníze.  
„Pokud jde o snižování množství odpadu, tak 
budeme pokračovat i  nadále v  osvětě. Bu-
deme vysvětlovat občanům, jakým způso-
bem se odpad třídí a kam ho mají ukládat,“ 
řekl Jan Lipavský.  Například pneumatiky 
mohou občané odkládat zdarma v autoser-
visech. Na  základě stížností nebo po do-
hodě s občany budou pokračovat kontroly 
obsahu kontejnerů na směsný odpad. V ně-
kterých kontejnerech byly při minulých 
kontrolách zjištěny až dvě třetiny odpadu, 
které lze ještě vytřídit.  
Ke zlepšení třídění by mohlo přispět i mo-
nitorování sběrných míst. „Vyzkoušeli jsme 
pilotně první mobilní kameru, kterou jsme 
umístili u jednoho sběrného místa. A protože 
se osvědčila, zakoupili jsme další tři kamery, 
které jsme umístili po městě, aby působily pre-

ventivně a pomohly udržet pořádek na veřej-
ných prostranstvích,“ řekl Jan Lipavský.  První 
mobilní kamera zachytila například již zmí-
něné odložení pneumatik, pytlů se sutí 
i podnikatelského odpadu. 
„Postupně chceme eliminovat takzvané černé 
skládky, což je v  podstatě jakýkoliv odpad 
uložený mimo příslušný kontejner a sběrné 
dvory. Původce černých skládek chceme pro-
střednictvím kamer vypátrat a  předat do 
správního řízení. Chtěli bychom eliminovat 
i  takzvané nájezdnictví, kdy lidé odkládají 
svůj směsný odpad do nádob u jiných domů. 
V  nádobách pak nezbývá místo na  odpad 
z domácností z okolních domů,“ řekl Jan Li-
pavský.   
Dalším cílem radnice je eliminovat odklá-
dání netříděného komunálního odpadu do 
kontejnerů na  tříděný odpad, což přináší 
další náklady na odpadové hospodářství, 
protože tento odpad musí pracovníci tech-
nických služeb ručně vytřídit. Týká se to 
i ukládání podnikatelského odpadu do kon-
tejnerů, které slouží pro ukládání tříděného 
odpadu pro občany. Podnikatelský odpad 
se musí likvidovat prostřednictvím technic-
kých služeb, nebo jiných subjektů, jako je 
například Ekola.  
Zlepšit by se mělo také ukládání nádob 
na  odpad na  veřejných prostranstvích. 
Z  městské vyhlášky vyplývá, že nádoby 
mohou být na  prostranství, to znamená 
na  chodnících, případně komunikacích, 
pouze v době svozu. Netýká se to míst u by-
tových domů, která jsou pro kontejnery ur-
čena, případně tam, kde to specifické 
podmínky jednotlivých nemovitostí ne-
umožní. 
„Pokud jde o množství tříděného odpadu, tak 
se snažíme sledovat naplněnost jednotlivých 
kontejnerů a v případě potřeby na základě 
podnětu občanů nebo zjištění technických 
služeb se snažíme počet kontejnerů buď zvy-
šovat, aby byla kapacita dostatečná, nebo 

některá místa častěji svážet. V současné době 
svážíme tříděný odpad dvakrát týdně,“ řekl 
Jan Lipavský.   
Při snižování množství vyprodukovaných 
odpadů je klíčová spolupráce s občany. „Bez 
jejich pomoci budeme vždy na půl cesty. Dě-
kuji všem občanům, kteří vzniku odpadu 
předcházejí a zodpovědně třídí,“ dodal Jan Li-
pavský.    Marie Lněničková, tisková mluvčí 

 
Užitečné informace o třídění odpadů  
ve Vysokém Mýtě: 
• Město Vysoké Mýto: www.vysoke-myto.cz 
v rubrice Městský úřad / Informace / Odpady  
• Technické služby Vysoké Mýto: 
https://tsvmyto.cz/ 
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Třídění odpadu přináší výhody
Třídění odpadů ovlivňuje životní prostředí a šetří peníze občanů i rozpočet města. „Veškeré vytříděné odpady předáváme dál 
do systému, bioodpad recyklujeme sami na kompostárně, kterou jsme před deseti lety pořídili z dotačních a částečně z městských 
prostředků. Množství zrecyklovaného bioodpadu představovalo vloni více než čtvrtinu všech odpadů vyprodukovaných na území města,“ 
řekl Jan Lipavský.

informace z městského úřadu

Dovolujeme si upozornit na blížící se termín 
splatnosti místního poplatku za odpad 
na rok 2025, který stanovuje Obecně závazná 
vyhláška o místním poplatku za obecní sy-
stém odpadového hospodářství. 
Sazba poplatku na rok 2025 činí 900 Kč pro 
každou fyzickou osobu, která je v obci přihlá-

šena či která má ve vlastnictví stavbu urče-
nou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný 
dům, ve kterých není hlášena k  pobytu 
žádná fyzická osoba. 
Informace o  osvobození od  poplatku jsou 
uvedeny ve vyhlášce zveřejněné na www.vy-
soke-myto.cz v záložce Městský úřad / Vy-

hlášky a nařízení. Poplatek je splatný ve dvou 
stejných splátkách po 450 Kč (tj. 2 x 450 Kč).  
Splatnost první splátky poplatku je nejpoz-
ději do 30. dubna a druhé splátky poplatku 
nejpozději do 31.  října. Poplatek je možné 
uhradit k 30. dubnu v celkové výši. 

Iva Vlková, odbor finanční 

 Stříbrný certifikát  
 Ekologická obec

Splatnost poplatku za odpad do konce dubna

Město Vysoké Mýto obdrželo od spo-
lečnosti Asekol stříbrný certifikát v ka-
tegorii Ekologická obec za významný 
přínos v oblasti zpětného odběru vy-
sloužilých elektrozařízení. Toto ocenění 
je důkazem aktivního přístupu 
k ochraně životního prostředí a inspi-
rací pro další obce a komunity. 
Současně obdrželo certifikát environ-
mentálního vyúčtování, které vyčísluje 
přínos města Vysokého Mýta 
k ochraně přírody v roce 2024. Vyplývá 
z něj, že díky množství odevzdaných 
elektrozařízení se uspořilo 187,32 
MWh elektřiny, 15  722,83 litrů ropy, 
2 093,38 m3 vody a 14,69 tun primár-
ních surovin. Navíc se snížily emise 
skleníkových plynů CO2 ekv. o  29,04 
tun,  a  produkci  SO2  ekv. zapříčiňu-
jící okyselování prostředí o 698 kg. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Srdce generací: 
fotografické ohlédnutí

Projekt Srdce generací, jehož autorem je spolek Pomáhat je v módě, pokračuje vý-
stavou fotografií v prostorách Turistického informačního centra.

véemko, divadlo, infocentrum

Na velkoformátových snímcích jsou účast-
níci mezigeneračního projektu, který vznikl 
ke 30. narozeninám Domu pokojného stáří 
Naděje. Výsledkem setkávání teenagerů 
a seniorů je film, v němž dříve narození sdí-
lejí s mladými lidmi své vzpomínky. Film je 
rovněž součástí výstavy v infocentru. Pre-
miéra se konala během březnového bene-
fičního galavečera, kde byl Naději předán 

finanční dar. Sbírka na zlepšení kvality ži-
vota seniorů nadále probíhá on-line na 
platformě Daruj.cz.

Výstava fotografií k projektu Srdce generací. Foto archiv Pomáhat je v módě

 Šemberovo  
divadlo 
 
Pondělí 7. 4. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Synagoga Concerts – Vilém Dubnička: 
MILIÓN 
Chytrá, neotřelá a překvapující kome-
die zaujala dvě herecké osobnosti, 
přátele, co spolu odehráli několik 
sezon v  Dejvickém divadle – Hynek 
Čermák a Vladimír Polívka. Hra nabízí 
příslib energií nabité atmosféry i jiskři-
vého divadelního zážitku. Režie: Vilém 
Dubnička. 
Délka představení: 65 min. bez pře-
stávky 
Abonentní řada A /  
Představení mimo abonmá 
Představení je vyprodané, děkujeme za 
přízeň. 

Pondělí 16. 6. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
TŘETÍ PRST NA LEVÉ RUCE  
V NÁHRADNÍM TERMÍNU 
Divadelní představení Třetí prst 
na levé ruce bylo ze zdravotních dů-
vodů přesunuto z termínu 3. března 
na nový termín 16. června. Tato hra je 
součástí obou abonentních řad, abo-
nentky i jednotlivé vstupenky zůstá-
vají v platnosti. 
 
 
DIVADLO PRO DĚTI 
 
Sobota 26. 4. od 15.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Za2 
PRINC A VEČERNICE 
Dle literární předlohy Boženy Něm-
cové, na motivy stejnojmenné filmové 
pohádky. Krásná Večernice a její bratři 
Větrník, Měsíčník, Slunečník a  také 
pán všeho nečasu Mrakomor spolu se 
zbrklým a nezkušeným princem Vele-
nem rozplétají klubko pohádkového 
příběhu o lásce, která vše překoná. Pří-
běh pro celou rodinu, plný veselých 
i napínavých chvil a krásných písniček, 
z nichž tu, kterou jistě znáte z televize, 
si můžete klidně i zazpívat. 
Autoři původní předlohy: Jiří Brdečka, 
Václav Vorlíček 
Vstupné: 140 Kč/160 Kč 
 
Prodej vstupenek na divadelní předsta-
vení probíhá v infocentrech ve Vysokém 
Mýtě, Litomyšli a  Chocni či online. 
Změna termínu, titulu a  obsazení vy-
hrazena.

Vysoké Mýto ve filatelii
Unikátní soubor poštovních dokumentů 
s tematikou Vysokého Mýta si můžete pro-
hlédnout na  výstavě Vysoké Mýto včera 
a dnes, která je volně přístupná v Turistic-
kém informačním centru. K vidění jsou do-
pisnice, obálky a známky mapující poštovní 
historii města. Soubor zapůjčil předseda 
spolku filatelistů Petr Fencl. Další celek ze 
sbírky Petra Motla je zaměřen na hasičskou 
techniku firmy Stratílek. Oběma filatelistům 
se podařilo během let shromáždit histo-
rické doklady z poštovního provozu se vzta-
hem k našemu městu.

8. 4. až 4. 5., foyer galerie 
SRDCE GENERACÍ 
Výstava fotografií.

Do 6. 4., foyer galerie 
VYSOKÉ MÝTO VČERA A DNES 
Poštovní dokumenty. Už jen pár dní je možné si prohlédnout filate-

listickou výstavu. Foto Iveta Danko



Soubor Balletu Magnificat vystupoval 
v téměř 50 zemích světa, ve významných 
světových metropolích, jako jsou Paříž, 
Kapské Město, Rio de Janeiro, Moskva, Lon-
dýn či Singapur, ale také v menších měs-
tech v Hondurasu, Ugandě, Polsku, Kanadě 
a v České republice.  
Na  jaře 2025 se soubor opět vrací do Ev-
ropy, kde během svého turné zavítá i do 
Vysokého Mýta. V repertoáru bude předsta-
vení Prodigal’s Journey (Marnotratné puto-
vání), baletní inscenace vytvořená českým 

choreografem a tanečníkem Jiřím Sebastia-
nem Voborským. Tento taneční příběh je 
plný napětí, bolesti, humoru, komedie, ale 
i  odpuštění a  radosti – a  je vhodný pro 
celou rodinu. 
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Ballet Magnificat 
Americký soubor Ballet Magnificat ve svých téměř 40 letech existence okouzlil, po-
vzbudil, nadchl a potěšil publikum po celých Spojených státech amerických, od New 
Yorku po Miami, Los Angeles či Houston nebo Chicago až Nashville. Umělci Balletu 
Magnificat při každém představení nejen předvádějí špičkové taneční a umělecké 
výkony, ale také svými originálními choreografiemi přinášejí naději a povzbuzení 
každému divákovi v hledišti.

véemko, divadlo, M-klub

 M-klub 
 
Čtvrtek 3. 4. od 19.00 do 22.00,  
společenský sál 
TANČÍRNA 
Tančíte rádi standartní nebo latinsko-
americké tance? Protancujte celý večer 
za doprovodu hudby, kterou pro vás 
zajistí DJ Marek Baláš. Během večera 
si dopřejte lahodné víno, které vás 
i osvěží. Uvítáme vstup ve společen-
ském oblečení. Vstupné: 100 Kč 
 
Neděle 6. 4. od 13.30,  
společenský sál M-klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Srdečně vás zveme na tradiční taneční 
nedělní odpoledne s živou hudbou.  
Vstupné: 100 Kč 
 
Sobota 12. 4. od 20.00, M-klub 
COCOTTE MINUTE & VOJTAANO 
Bastardi a Budulínek Tour 2025. Zažij 
nezapomenutelný večer plný hudby, 
energie a skvělé atmosféry. Cocotte 
Minute  – legendární česká kapela 
známá svou dravou energií a nezamě-
nitelným zvukem. Vojtaano – vtipné 
texty, pohodové vibrace a  talent, 
který tě dostane. Příběhy ze života 
v podání tohoto skvělého písničkáře. 
Vstupné: 420 Kč (plus poplatky) / 500 Kč

Úterý 29. 4. od 19.00,  
Šemberovo divadlo 
BALLET MAGNIFICAT 
Vstupné: 350/400 Kč

Americký baletní soubor na svém turné zavítá i do Vysokého Mýta. Foto archiv souboru

Dvě legendy na jednom pódiu

Sobota 5. 4. od 20.00, M-klub 
UDG & XINDL X 
Vstupné: 650 KčKapela UDG se potká se zpěvákem Xindlem X 

v M-klubu. Foto archiv M-klubu

„Bude to pořádný mejdan,“ hlásí UDG se zpě-
vákem Xindlem X o společném o společ-

ném jarním turné Zase spolu Tour. Po devíti 
letech se na jednom pódiu znovu potkají 
dvě velká jména české hudební scény – ob-
líbená pop-rocková kapela UDG a úspěšný 
hudebník Ondřej Ládek alias Xindl X. Spo-
lečné turné s  příznačným názvem Zase 
spolu tour čítá celkem deset zastávek po 
celé České republice. Každý večer nabídne 
dva plnohodnotné koncertní sety a možná 
i nějaké překvapení. 

Čtvrtek 17. 4. od 18.00, M-klub 
ZELENÝ ČTVRTEK 
Přijďte oslavit Zelený čtvrtek, který 
letos tradičně spojíme s irským svát-
kem svatého Patrika. Večer plný skvělé 
hudby v podání kapely Guild of Fools, 
tradiční zelené pivo a nezapomenu-
telná atmosféra. Vstupné dobrovolné 



Pátek 4. 4. od 19.00 
OPERACE BLACK BAG  
(Thriller) George a Kathryn jsou spokoje-
ným manželským párem pracujícím v taj-
ných službách. Když se však zjistí, že uvnitř 
jejich týmu pracuje špión prodávající infor-
mace druhé straně, čelí George s Kathryn 
reálné možnosti, že zrádcem je jejich ži-
votní partner. Jedinou nadějí je najít v týmu 
záškodníka, případně obětního beránka, 
na kterého by to mohli hodit.  
Režie: Steven Soderbergh. Hrají: Cate Blan-
chett, Michael Fassbender, Tom Burke... 
93 min. S českými titulky. Od 12 let.  
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Sobota 5. 4. od 19.00 
Neděle 13. 4. od 19.00 
JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT  
(Komedie) Po pětadvaceti letech od legen-
dárních Pelíšků konečně znovu v kinech ro-
zehrají Miroslav Donutil a  Bolek Polívka 
pořádnou komedii. Děj filmu se točí kolem 
střetu dvou naprosto odlišných rodin – 
aristokratických Cimburk-Kolovratníků 
a skromnějších Novákových, kteří se setká-
vají u příležitosti plánované svatby svých 
dětí... 
Režie: Petr Zahrádka. Hrají: Jitka Čvanča-
rová, Boleslav Polívka, Miroslav Donutil... 
100 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 

Neděle 6. 4. od 16.00 
Pátek 11. 4. od 19.00 
Neděle 20. 4. od 16.00 
Neděle 27. 4. od 16.00 
MINECRAFT FILM  
(Dobrodružný / akční / rodinný) Nesourodá 
banda čtyř přátel se potýká s  všedno-
denními problémy, když tu je to protáhne 
záhadným portálem do Overworldu: bizar-
ního, krychloidního a  zázračného světa, 
který žije z ryzí představivosti… Hravé dob-
rodružství přinutí všech pět přátel projevit 
kuráž a  předvést jedinečné tvůrčí schop-
nosti, které by jim měly pomoci uspět i ve 
skutečném světě. 
Režie: Jared Hess. Hrají: Jason Mamoa, Jack 
Black, Emma Myers... 
100 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč 
 

 
 
Neděle 6. 4. od 19.00 
ANORA  
(Komedie) Snímek o nečekané lásce new-
yorské sexuální pracovnice k  synovi rus-
kého oligarchy, zazářil na letošních Osca- 
rech. Film získal zlaté sošky za nejlepší film, 
režii, ženský herecký výkon v hlavní roli, pů-
vodní scénář a střih. 
Režie: Sean Baker. Hrají: Mikey Madison, 
Mark Eidelshtein, Paul Weissman… 
139 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
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Pestrý filmový duben pro každého
V dubnu se v Šemberově divadle můžete těšit na pestrou filmovou nabídku pro všechny generace. Pro milovníky akčních filmů je 
připravena Operace Black Bag s Cate Blanchett a Michaelem Fassbenderem a Amatér s Ramim Malekem. Smích a dobrou náladu 
zaručí české komedie Jak se nám to mohlo stát s Miroslavem Donutilem a Bolkem Polívkou, Moře na dvoře s Ondřejem Vetchým a Jiřím 
Langmajerem a nekonvenční Vyšehrad Dvje. Pro náročnější diváky uvádíme oscarovou Anoru. Rodiny s dětmi se mohou těšit na dob-
rodružný Minecraft film a reprízu Sněhurky.

Čtvrtek 10. 4. od 19.00 
AMATÉR  
(Akční / thriller) Charlie Heller, brilantní, ale 
introvertní analytik CIA, pracuje ve sklepní 
kanceláři v Langley. Když jeho žena zahyne 
při teroristickém útoku a nadřízení odmít-
nou jednat, vezme spravedlnost do vlast-
ních rukou. Vydává se na  nebezpečnou 
cestu světem, aby dopadl viníky. Jeho inte-
ligence je jeho nejlepší zbraní. 
Režie: James Hawes. Hrají: Rami Malek, Ra-
chel Brosnahan, Caitríona Balfe... 
123 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 12. 4. od 16.00 
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU ŠÍLENÁ  
(Komedie / romantický) Ve čtvrtém pokra-
čování se bude muset hlavní hrdinka vypo-
řádat s  odchodem své životní lásky 
a zvládnout sama starost o dvě děti. 
Režie: Michael Morris. Hrají: Renée Zellwe-
ger, Chiwetel Ejiofor, Leo Woodall, Hugh 
Grant,… 
130 min. V českém znění. Od 12 let.  
Vstupné 80 Kč. 
 

 
 
Sobota 12. 4. od 19.00 
MOŘE NA DVOŘE  
(Komedie) Příběh o naději a lásce od tvůrců 
Žen v běhu. Josef je úspěšný mistr houslař, 

véemko, kino, UVČ



 Univerzita  
volného času 
 
Pokračování jarního cyklu cestopis-
ných přednášek UVČ na  Klubové 
scéně M-klubu je v plném proudu.  
 
Úterý 1. 4. od 15.00 
Libor Drahoňovský: 
PODÉL MOŘE V ČERNÉ HOŘE 
Během besedy si prohlédneme staro-
bylá města, pamětihodnosti i přírodní 
krásy rozmanitého černohorského 
pobřeží. Velká část promítání je věno-
vána Boce Kotorské, nádhernému zá-
livu, jenž lemují strmé horské srázy. 
Vystoupáme na památnou horu Čer-
nohorců Lovčen a povíme si rovněž 
mnohé zajímavosti z historie regionu. 
Neopomineme ani současný život 
místních obyvatel.

Úterý 15. 4. od 15.00  
(náhradní termín) 
Jakub Frank: 
NEPÁL 
Země, jejíž severní hranici lemuje nej-
vyšší pohoří světa, pod nimž žije 
národ usměvavých lidí s  otevřeným 
srdcem. Při povídání uvidíte fotky 
a videa, uslyšíte zábavné cestovatel-
ské historky. Jačí šály z Nepálu a šály 
z kozí vlny z Kašmíru si budete moci 
nejen vyzkoušet, ale i zakoupit.
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tajně miluje krásnou sousedku Anežku 
a těší se na středeční šachové partie s nej-
lepším kamarádem. Život se mu změní, 
když si začne plnit sny, které už nechce od-
kládat. 
Režie: Martin Horský. Hrají: Ondřej Vetchý, 
Jiří Langmajer, Linda Rybová... 
102 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Čtvrtek 17. 4. od 19.00 
TENKRÁT V LESE  
(Dokumentární) Křehký environmentální 
dokument z  Finska sleduje skupinu mla-
dých aktivistů, která se postaví průmyslo-
vým gigantům, jenž systematicky likvidují 
les a ohrožují životní prostředí. Překrásné 
kompozice a střídání filmových formátů 
jsou fluidně provázané s rytmickou střiho-
vou skladbou, jež zpřítomňuje klid a moud-
rost přírody, na jejíž důležitost v hektické 
době často zapomínáme.  
Režie: Virpi Suutari. Hrají: Ida Korhonen, 
Minka Virtanen, Otto Snellman... 
94 min. S českými titulky. Od 12 let.  
Vstupné 140 Kč. 
 

 

Neděle 13. 4. od 16.00 
SNĚHURKA  
(Animovaný / rodinný) Muzikál od studia 
Disney, který je předobrazem klasického 
filmu z roku 1937. Režie: Marc Webb. Hrají: 
Gal Gadot, Rachel Zegler, Andrew Burnap… 
101 min. V českém znění. Přístupný.  
Vstupné 150 Kč / dětské 130 Kč. 
 

 
 
Neděle 20. 4. od 19.00 
HŘÍŠNÍCI  
(Horor / thriller / fantasy) Dvojčata – bratři 
se vracejí do rodného města, aby zanechali 
svou komplikovanou minulost za sebou 
a mohli začít od znova, dokud nezjistí, že 
zde na ně čeká ještě větší zlo.  
Režie: Ryan Coogler. Hrají: Michael B. Jor-
dan, Hailee Steinfeld, Jack O’Connell... 
137 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 150 Kč.

Pátek 18. 4. od 19.00 
Sobota 19. 4. od 19.00 
Neděle 27. 4. od 19.00 
VYŠEHRAD DVJE  
(Komedie) S heslem „Dvojky jsou lepší 
než jedničky“ se na scénu po třech le-
tech vrací  fotbalista Lavi. Blonďatý ura-
gán je tentokrát ještě víc za hranou, což 
prokáže i v zahraničním angažmá. 
Režie: Martin Kopp, Jakub Štáfek. Hrají: 
Jakub Štáfek, Šárka Krausová, Jakub 
Prachař... 
110 min. V českém znění. Od 15 let.  
Vstupné 160 Kč.

hit 
měsíce

Vstupné na  jednotlivé přednášky je 
100 Kč. Změna termínu a titulu vyhra-
zena.



Tehdy začala kreslit portréty slavných osob-
ností a její zájem vzbudily knihy o výtvar-
ném umění, díky kterým své výtvory 
rozšířila i  o  figurální kresbu. Zásadní vliv 
na ni měla také díla Jana Saudka, která v ní 
probudila touhu věnovat se umělecké foto-

grafii a fotografování aktů – tomu se s nad-
šením věnuje dodnes. Její umělecká cesta 
vedla z Vysokého Mýta do hlavního města 
a poté i za moře do Velké Británie. Cestou 
potkala mnoho příležitostí a postupně se 
její obrazy i fotografie objevovaly na nejrůz-
nějších výstavách v  Čechách i  zahraničí. 
Spolupracovala se známými osobnostmi, 
fotila nejrůznější klubovou scénu, koncerty, 
kulturní a společenské akce, včetně svateb 
a tematických sezónních konceptů. Vedle 
fotografie se stále více věnuje malbě, 
včetně obrazů na přání. Ve své tvorbě pra-
cuje s emocemi, které ve fotografii zachy-
cuje pomocí světla a celkové kompozice. 
V případě obrazů si hraje s barvami a růz-
nými technikami, které ráda vzájemně 
kombinuje. Její tvorba je osobitá, evokuje 
širokou škálu emocí a nabízí každému divá-
kovi možnost objevit v ní něco vlastního.  
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Malby a kresby města
Petra Šplíchalová je výtvarnou umělkyní a fotografkou, žijící ve Vysokém Mýtě, jejíž 
umělecká dráha začala již v dětství. 

véemko, knihovna

 Knižní novinky   na duben 
 
Naučná literatura: 
Pavel Kolář: Labyrint bolesti 
Tereza Mynářová:  
U tebe je mi teď nejlíp 
Christopher Macht:  
Goebbelsova zpověď 
Radkin Honzák:  
Desatero Radkina Honzáka 
Jüne Pla: Klub rozkoše 
Jiří Zmožek: Už mi lásko není 20 let 
Martina Švecová: Rodič 21. století 
  
Beletrie: 
Adéla Pellarová: Srdce a svět 
Julie Gregory: Bezbranná 
Claire Douglas: Zmizelé dívky 
Édouard Louis:  
Monique na útěku 
Matt Haig: Život k nevíře 
Ota Dvorský: Tenkrát na Barrandově 
Alison Belsham: Poslední výkřik 
Naďa Reviláková: Na kameni kámen 
Olivia Miles: Sesterské pouto 
J. D. Robb: Za tohle zaplatíš 
Penny Haw: První žena za volantem 
Peter Popluhár:  
Kde všude jsem (ne)zemřel 
Sofia Lundberg:  
Poslední umělecké dílo 
Jan-Erik Fjell: Šedá zóna 
Arne Dahl: Uprostřed kruhu 
John Boyne: Voda 
Rosie Clarke: Děvčata z Harpers 
Frida Skybäck: Havran 
Delphine de Vigan:  
Jednoho prosincového večera 
Kristýna Trpková: Šmírák 
Scarlett Wilková: Vekslačka 
Katarína Gillerová: Láska je jako vítr  
Lenka Bojdová: Když dochází dech 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Martina Boučková: Ptačí pohádky 
Jan Andersen: Dusty.  
Záchranář v nouzi 
Tlapková patrola. Dobrou noc, tlapky! 
Lucie Hlavinková:  
Sesterstvo a síla moci 
Jana Burešová: Bylinkové pohádky 
Helena Haraštová: Tohle jsem já 
Ana Gallo:  
Mazlíčci a jejich slavní páníčci 
Příběh ukrytý v notách – 
Čtvero ročních dob 
Moje první zvuková knížka:  
Auta a stroje 
Věra Hudáčková Barochová:  
Brácha není asparágus  
Lu Fraserová: Eda to nevzdá

Úterý 15. 4. od 13.00 do 16.00,  
oddělení pro dětské čtenáře 
VELIKONOČNÍ VYRÁBĚNÍ 
Tvořivá velikonoční dílna v Městské kniho-
vně pro děti, rodiče, babičky i dědečky. 
Přijďte si ozdobit kraslici, vyrobit jarní či ve-
likonoční dekoraci nebo uplést pomlázku. 

4. 4. - 15. 4., oddělení pro dětské čtenáře 
VELIKONOČNÍ STAROČESKÁ KNIHOVNA 
Postní doba připomene kouzlo tradičních 
Velikonoc. Ponoříme se do historie staročes-
kých velikonočních zvyků a ukážeme si, jak 
se slavily Velikonoce v dobách našich předků. 
Součástí výstavy jsou lekce pro školy.

V prostorách vestibulu knihovny je k vidění 
jarní výstava, která potěší nejen milovníky 
umění, ale i všechny, kteří mají zájem o dění 
na Základní škole Javornického. Návštěvníci 

výstavy mají příležitost prohlédnout si jarní 
výtvory žáků, které odrážejí kreativitu 
a nadšení dětí. Také získáte informace o ak-
cích, které škola v  tomto období pořádá. 
Bude to skvělá příležitost zjistit, co vše se 
na naší škole děje a dozvědět se o aktivi-
tách, které mají děti k  dispozici. Srdečně 
zveme všechny návštěvníky, aby se přišli 
podívat na práci našich žáků a užili si atmo-
sféru jara. Kolektiv ZŠ Javornického 

Tvořivá jarní výstava

Do 31. 5., vestibul knihovny 
JARO  
Výstava výtvarných prací ZŠ Javornic-
kého.

Velikonoční akce v knihovně

Do 30. 4., odd. pro dospělé čtenáře 
VÝSTAVA OBRAZŮ  
PETRY ŠPLÍCHALOVÉ 
Malby a kresby Vysokého Mýta a okolí.
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Děti pravidelnými  
návštěvníky galerie

Edukační programy, doprovázející téměř každou výstavu v Městské galerii Vysoké 
Mýto, se staly pravidelnou součástí galerijního života.

véemko, galerie

Inspirováni barevnou výstavou abstrakcí Jiřího Bělohlávka malovali předškoláci v galerii kvě-
tiny. Foto Iveta Danko

Výukové programy, které vysokomýtská ga-
lerie pořádá již třetím rokem, se stávají stále 
oblíbenější. V loňském roce je absolvovalo 
na  sedm stovek školáků od nejmladších 
mateřinkových až po gymnazisty. Kromě 
vysokomýtských škol míří na edukace i pře-
spolní z Chocně, Knířova, Tisové, Vraclavi… 
Neformální diskuze u  vystavených expo-
nátů vede děti k přemýšlení o různosti lid-
ského vnímání a  projevu. Inspirovány 
danou výstavou pak pod vedením galerijní 
pedagožky Jitky Klofandové tvoří, zkoušejí 
nové techniky, učí se spolupracovat. 
Programy jsou přizpůsobeny věku návštěv-
níků. Zatímco děti z mateřských škol na pe-

strobarevné výstavě Jiřího Bělohlávka ma-
lovaly prstovými barvami květiny. Teena-
geři na  lednové výstavě Prošli Vysokým 
Mýtem museli zapojit paměť a postřeh při 
únikové hře. 
V květnu zavítají školáci na výstavu malíře 
Heshama Malika, který se při své tvorbě in-
spiroval příběhy zmizelých vysokomýt-
ských židů. 
Oblíbená jsou také tvůrčí zastavení pro do-
spělé, to nejbližší se koná nyní v  dubnu, 
tentokrát přímo vedené autorkou obrazů 
Veronikou Bílkovou. 

Iveta Danko, kurátorka MG

Láska a život ženy 
 
Janáček, Smetana, Schumann, Bach, Brahms, 
Martinů a Dvořák – to je výčet autorů, jejichž 
skladby zazní na druhém koncertu jarní se-
zony nazvaném Láska a žena. V sále galerie 
vystoupí první dubnový čtvrtek sopranistka 
Irena Pohl Houkalová v doprovodu klavíristy 
Karla Košárka. 
Zpěvačka studovala pražskou HAMU a Hoch-
schule für Musik v Karlsruhe. Zaměřuje se 
na  interpretaci písňové tvorby a  komorní 
hudbu, na svém kontě má řadu premiér vo-
kálních děl. Je ředitelkou celostátního festi-
valu ZUŠ Open Nadačního fondu Magdaleny 
Kožené. Karel Košárek absolvoval Akademii 
múzických umění v Praze a ve studiu pokra-
čoval v USA. Jeho uměleckou aktivitu v me-
zinárodním měřítku dokládají recitály v New 
Yorku, Dallasu, Palm Beach, Calgary, Tel 
Avivu a Petrohradu či vystoupení na koncer-
tech v Japonsku.

Veronika Bílková se štětcem v plenéru
Jedinečnou atmosféru evropských měst 
zachycuje na svých obrazech malířka Vero-

nika Bílková. Ta si zamilovala cestování 
na  vlastní pěst. A  tam, kde běžný turista 
stiskne spoušť fotoaparátu, položí ona 
na zem plátno, namíchá barvy a rychlými 
tahy špachtle přenese realitu do obrazu. 
Na výstavě nazvané Plenér si prohlédnete 
malby inspirované industriálním prostře-
dím polských loděnic. Při pohledu na  ně 
téměř slyšíte hluk monstrózních pracujících 
jeřábů. Protiváhou k nim jsou pak obrazy 
z  Malty, Španělska a  Francie, z  nichž sálá 
horké slunce rozpálených uliček a  líně 
plyne čas na pobřeží. 
V  předsálí galerie uvidíte ilustrace k  její 
autorské knize o Bedřichu Smetanovi, která 
vyšla v roce 2022 a za niž získala Veronika 

Bílková Zlatou stuhu, udělovanou tvůrcům 
nejlepších knih pro děti a mládež. Nyní pra-
cuje na publikaci o Bohuslavu Martinů. 
Jak dlouhá cesta vede od nápadu k vydání 
knihy se dozvíte během komentované pro-
hlídky, kdy nás autorka ve čtvrtek 10. dubna 
osobně provede výstavou. Na 24. dubna je 
pak plánována tvůrčí dílna pro dospělé.

Do 27. 4., Městská galerie 
PLENÉR 
Malby a ilustrace Veroniky Bílkové. 
Komentovaná prohlídka 10.  4. v  17 
hodin. Tvůrčí dílna ve 24. 4. v 17 hodin.

Tábor v galerii  
Příměstský tábor ve vysokomýtské galerii se 
letos ponese v pohádkovém duchu. Inspi-
rací pro týden plný tvoření a her nám bude 
prázdninová výstava věnovaná výročí di-
vadla ve Vysokém Mýtě. Kromě výtvarných 
aktivit si stihneme i zasportovat, vypravíme 
se také na celodenní výlet. Galerijní tábor 
se koná od 14. do 18. července. Program je 
vhodný pro děti prvního stupně základní 
školy. V částce 1 800 korun (sourozenecká 
dvojice 3  300 korun) jsou zahrnuty po-
můcky, materiál, obědy i cestovné. 
Přihlášení a bližší informace na adrese:  
galerie@vysoke-myto.cz

Čtvrtek 3. 4. od 19.30, sál galerie 
IRENA POHL HOUKALOVÁ  
A KAREL KOŠÁREK 
Komorní koncert mezi obrazy.

Marsaxlokk – rybářské městečko na Maltě  
v podání Veroniky Bílkové.



Naše město bohužel patří mezi tu většinu 
českých měst, jejichž přesné datum zalo-
žení neznáme. Poněkud bezděčně se v mi-
nulých letech slavívalo výročí trvání města 
k  létům končícím dvojkou. Uměle stano-
vený rok založení 1262 za léta natolik zako-
řenil v  povědomí místní veřejnosti, že je 
na čase uvést věc na pravou míru. Proto se 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě roz-
hodlo právě letos připomenout nejstarší 
období existence našeho města výstavou. 
Nepůjde však o výstavu zaměřenou pouze 
na Vysoké Mýto. Návštěvníci se na ní dozví 
mnoho obecných zajímavostí o životě na-
šich předků v českých středověkých měs-

tech. Nebudou ale samozřejmě chybět 
různé konotace s místními reáliemi. 
Výstava 1265 – středověk ožívá představí ná-
vštěvníkům hravou formou všechny aspekty 
života ve středověkém městském prostředí. 
Nebude chybět vhled do problematiky 
vzniku měst ve 13. století i do světa gotické 
architektury. Dozvíte se také, jak fungovala 
městská rada, městská kancelář či cechy. Stra-
nou nezůstane ani každodenní život a způ-
soby, jakými měšťané trávili volný čas. 
Výstava bude otevřena vernisáží, kterou ráčí 
poctít svou návštěvou sám zakladatel na-
šeho města Přemysl Otakar II. se svou rodi-
nou a  s  dvorem. Zájemcům král jistě rád 

udělí krátkou audienci a prohodí s nimi pár 
slov. Nebude chybět ukázka dvorských 
tanců ani představení královského psince. 
Mimořádně bude na  vernisáži vystaven 
také unikátně dochovaný pozdně středo-
věký ornát z muzejních sbírek. 
Přijďte pobýt a poznat život našich dávných 
předků!
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V muzeu ožívá středověk
Vysoké Mýto slaví letos nikoliv nevýznamné jubileum – 760 let od první písemné zmínky. Z roku 1265 totiž pochází listina o založení 
jiného východočeského královského města – Poličky, v níž je Vysoké Mýto dáváno nově vznikajícímu městu za vzor z hlediska měst-
ských práv.

regionální muzeum 

Král Přemysl Otakar II. se svým dvorem na návštěvě v Nymburce. Nyní se chystá i do Vysokého Mýta. Foto archiv Divadelního souboru Karla 
Čapka Třešť 
 

Konec války na Vysokomýtsku ve fotografii

25. 4. – 12. 5., nám. Přemysla Otakara II. 
KONEC VÁLKY NA VYSOKOMÝTSKU  
VE FOTOGRAFII 
Panelová výstava.

Kolony prchající 
německé  
armády na vy-
sokomýtském 
náměstí na  
začátku května 
1945. Foto 
Jan Popelka, 
sbírka RMVM 
 

Letošní rok si připomínáme 80. výročí 
konce 2. světové války. Jak vypadaly po-
slední dny války v  našem městě a  okolí? 
Venkovní panelová výstava představí do-
bové snímky, které přibližují události za-
čátku května 1945 – ústup německé 
armády, zničený vojenský materiál, zajaté 
německé vojáky, neskrývanou radost oby-
vatel z konce okupace a příjezd Rudé ar-
mády do Vysokého Mýta 9. května 1945.

27. 4. – 9. 11., Šemberův dům 
1265 – STŘEDOVĚK OŽÍVÁ 
Výstava.  
Vernisáž v neděli 27. dubna ve 14.00.



Jednou z nejoblíbenějších aktivit bylo chy-
tání a navlékání preclíků. Žáci si procvičili 
jemnou motoriku, trpělivost i soutěživost, 
zatímco se snažili co nejrychleji a nejpřes-
něji splnit své úkoly. Kromě toho se také za-
pojili do pečení tradičních božích milostí. 
Váleli těsto, vykrajovali tvary a nakonec si 
pochutnali na voňavých sladkostech, které 
k masopustu neodmyslitelně patří. 
Masopust ale nebyl jen o zábavě, ale také 
o vzdělávání. V průběhu dne žáci plnili ma-
tematické úkoly a procvičovali si znalosti 
geometrie hravou formou. Nechyběly ani 
aktivity zaměřené na čtenářské dovednosti, 
kdy se seznámili s příběhy a zvyky spoje-
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Veselí plné her, soutěží a radosti
Masopust je obdobím radosti, zábavy a tradic. Letos se do něj zapojili nejen žáci speciálních tříd, ale i celý druhý stupeň naší školy. 
Všichni si užili pestrý program plný her, soutěží a vzdělávacích aktivit. Celý den se nesl v duchu spolupráce, smíchu a objevování 
nových dovedností.

nými s tímto obdobím. 
Vyvrcholením celého dne byl tradiční ma-
sopustní průvod v maskách. Školou prošel 
v  čele s  laufrem, následovaný postavami 
báby s nůší, koněm, ženichem s nevěstou, 
medvědem i kostlivcem. Barevné kostýmy, 
smích a hudba vytvořily neopakovatelnou 
atmosféru, která důstojně zakončila toto ra-
dostné dopoledne. 
Celý den se vydařil a  zanechal v  dětech 
nejen nové zážitky, ale i cenné zkušenosti. 
Masopustní veselí ukázalo, že tradice 
mohou být nejen zábavné, ale i poučné a že 
radost z učení může mít mnoho podob. 

Ludmila Kymrová, Speciální ZŠ a praktická

školy

Mateřská škola na lyžích

Také speciální školou se prošel masopustní 
průvod. Foto archiv školy

Děti z  Mateřské školy Čtyřlístek se zú-
častnily kurzu lyžování v Hlinsku, které je 
vhodným místem pro výuku malých dětí 
i  na  dojezd autobusu. Nabídku lyžařské 
školy využili rodiče nejen předškoláků, ale 
i dětí navštěvujících mateřskou školu dru-
hým rokem.  
Kurz zahrnoval čtyři lyžařské dny. Vždy ve 
středu ráno přijel pro děti autobus a za ho-
dinu už se obouvaly do „přeskáčů“. Podle 
lyžařských dovedností byly děti zařazeny 
do skupin, před každým lyžováním absol-
vovaly kontrolu výstroje, poté následovala 
rozcvička a teprve potom se aktivně zapo-
jovaly do rozmanitých pohybových aktivit, 
kterými si osvojovaly jednotlivé lyžařské 
prvky. Pokroky dětí byly opravdu vidět. 
V polovině kurzu již více než polovina z nich 
prokázala takové dovednosti na lyžích, že 

se mohla přesunout z  dětského parku 
na  přilehlou modrou sjezdovku a  jezdit 
z  delšího a  prudšího kopce. Postupně se 
k nim přidávali další a další. Děti překvapily 
svými pokroky, elánem, zodpovědným 
přístupem a disciplínou. Zvládly nejen roz-
mary počasí, ale i  schopnost být samo-
statný, vystoupit ze své komfortní zóny, 
o  něco usilovat a  dokázat něco prospěš-
ného pro své zdraví. Na konci kurzu děti ob-
držely lyžařskou knížku se zaškrtnutými 
zvládnutými dovednostmi a  odznáček. 
Na  památku lyžařské škole nakreslily ob-
rázky se svými postřehy a dojmy.  
Podle spokojenosti a pozitivní odezvy dětí 
i rodičů, bychom rádi nabídli kurz lyžování 
i příští rok a podpořily děti v pohybu, zdraví, 
odolnosti, nových zážitcích a krásném zim-
ním sportu.   Hana Koňariková, MŠ Čtyřlístek

Děti z Mateřské školy Kamarádi na sjezdovce v Hlinsku. Foto archiv školy

Pestré zážitky  
V únoru zavítala Mateřskou školu Kamarádi 
zubní lékařka, aby dětem ukázala, jak 
správně pečovat o zoubky. Děti se dozvě-
děly, proč je důležité čistit si zuby, jak 
správně používat kartáček, jaké potraviny 
zoubkům prospívají a  které jim naopak 
škodí. Stomatoložka přinesla plyšového 
draka s velkým chrupem, na kterém dětem 
ukázala správnou techniku čištění. Děti si 
samy vyzkoušely péči o své zoubky a za-
hrály si hru, při níž třídily zdravé a nezdravé 
potraviny. Na závěr dostaly jako odměnu 
pěkný obrázek. Návštěva lékařky byla nejen 
poučná, ale také zábavná.  
V jednotlivých třídách proběhl již tradiční 
masopustní týden, během něhož si děti 
užily spoustu zábavy, věnovaly se výzdobě 
tříd, upekly masopustní koblížky, vyrobily 
krásné masky a při zpěvu masopustní pís-
ničky prošly celou mateřskou školu. Vy-
vrcholením celého týdne byly masopustní 
karnevaly, které začaly již v ranních hodi-
nách. Děti se mohly obléknout do připrave-
ných kostýmů princezen, superhrdinů 
a dalších pohádkových postav. Společně si 
zasoutěžily, zatančily a nechybělo ani malé 
občerstvení.     Kolektiv MŠ Kamarádi

Středa 9. 4., Žerotínova 60 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
V MŠ KAMARÁDI 
Srdečně zveme k prohlídce školy od 
8.00 do 10.00 a  od 14.30 do 16.00. 
Program: Prohlídka jednotlivých tříd, 
společné hry dětí, informace o zápisu. 
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Vítání jara
První jarní měsíc přinesl krásné slunečné dny, díky nimž jsme společně mohli pozo-
rovat probouzející se přírodu. Při každé vycházce jsme objevovali nová místa plná 
květin,  jarních vůní a  zvuků. Výuku tělocviku a  odpolední aktivity jsme si užívali 
na školní zahradě.

školy

Na začátku měsíce se o pestrý úvod posta-
raly vychovatelky. Ve školní družině proběhl 
oblíbený karneval, který se nesl v  duchu 
naší celoroční školní hry Podmořský svět. 
Pohybové aktivity jsme ještě obohatili o ta-
neční workshop a  teoretickou část do-
pravní výchovy, kdy se starší žáci těší 
na praktickou výuku na dopravním hřišti. 
Školní dny byly také bohaté na nové mate-
matické objevy. Prvňáci se vydali až do 
Ameriky za Indiány. Právě Indiáni je pro-
vázejí matematickým projektem. Postavili si 
týpí, vyrobili svůj vlastní totem, čelenku 
a v indiánském oblečení je čeká ještě spou-
sta napínavého poznávání nejen při počí-
tání. Ostatní žáci si vyzkoušeli logické 
myšlení v  soutěžích Matematický klokan 
a Pangea. Úlohy děti bavily a jsme rádi, že 

si své dovednosti zkusily opravdu všechny 
věkové kategorie. Čtvrťáci se i letos pustili 
do projektu Podnikavá třída, kdy si spo-
lečně rozvíjí finanční gramotnost. 
Březen je měsíc knihy a na ty v naší škole 
nezapomínáme. Do nové školní knihovny 
přibyly knihy všech žánrů pro malé i velké 
čtenáře. Děti také využívají interaktivní 
čtení s Albi tužkou, kterou mají ve své třídě 
a využívají ji při výuce i o přestávkách. Dru-
háci se vydali do městské knihovny na slav-
nostní zápis nových čtenářů. 
Pomyslnou tečkou za pestrými dny bylo 
pokračování badatelského výukového pro-
gramu Veselá věda. Lektorka postupně děti 
provedla tématy vzduch, chemie v kuchyni 
a elektřina.               Kolektiv ZŠ Knířov

  Akce škol 
 
Pátek 4. 4. od 13.00 do 17.00,  
ZŠ Knířov 
ZÁPIS 
Zápis budoucích prvňáčků proběhne 
v  prostorách ZŠ Knířov. Těšíme se 
na všechny děti a jejich rodiče. 
 
Čtvrtek 3. 4. od 17.00,  
Šemberovo divadlo  
DIVADELNÍ KALEIDOSKOP 
Také ZŠ Jiráskova se připojí k oslavám 
200 let ochotnického divadla ve Vyso-
kém Mýtě, a to akcí nazvanou Diva-
delní kaleidoskop aneb Jiráskova slaví 
s  divadlem. Těšit se můžete na  di-
vadlo, hudbu i  tanec, zasmějete se 
a možná i slzu zamáčknete.  

Kolektiv ZŠ Jiráskova 
 

Sobota 12. 4. od 9.00 do 11.30, ZŠ 
Javornického – budova 2. stupně 
9. KAVÁRNIČKA 
Ukliďme park s Javorkou 
ZŠ Javornického se zúčastní celorepu-
blikové akce Ukliďme Česko. Budeme 
rádi, když se zapojíte. 

Lyžařský kurz  
7. ročníku 
 
Lyžařský kurz sedmého ročníku proběhl 
opět na chatě Ztracenka v Klepáčově. Po-
časí tentokrát přálo, a tak se účastníci mohli 
z vrcholu sjezdovky kochat nádhernými vý-
hledy na Jeseníky. Díky výborným sněho-
vým podmínkám mohli žáci naplno využít 
perfektně upravených sjezdovek v místním 
ski areálu. Kromě sjezdového lyžování si 
děti vyzkoušely i běh na  lyžích a biatlon. 
Kurz vyvrcholil slalomovými závody mezi 
jednotlivými družstvy. 

Kolektiv ZŠ Javornického

Knířovský karneval se inspiroval podmořským světem. Foto archiv školy

Ohlédnutí za masopustem
Masopustní průvod, který již můžeme na-
zvat tradičním, prošel Vysokým Mýtem 
1. března. Do průvodu se zapojili malí i velcí. 
Žáci prvního stupně při zastaveních krásně 
tančili za hudebního doprovodu žáků ze 
ZUŠ Vysoké Mýto. Rej masek provázeli také 
naši bubeníci. U budovy druhého stupně 
na zúčastněné čekalo klasické masopustní 
občerstvení. Nechyběl dětský koutek s ma-
sopustní tematikou. Děkujeme všem za 
účast a těšíme se zase za rok. 

Kolektiv ZŠ Javornického 
Foto archiv školy 

 



Měl jsem možnost se o tom přesvědčit sám, 
a  to na  tom nejlepším místě, samotné 
Arubě. Účastnil jsem se zde týdenního 
kurzu pro učitele s názvem Boosting tea-
chers Resilience, Positive thinking & Prob-
lem solving, který byl pořádán v  rámci 
projektu Erasmus+. Proč zrovna na Arubě, 
skoro 9 000 km od Evropy? 
Aruba patří ke karibským ostrovům, které 
spravuje Nizozemské království. Je to jeden 
z nejjižnějších ostrovů Karibiku, jen 15 km 
od pobřeží Jižní Ameriky. První nápis na le-
tišti, který spatříte po přistání je: „Aruba, 
welcome to happiness.“ Kde jinde se tedy 
naučit zažít, a hlavně umět prožít „pomalo“. 
Filozofií programu Erasmus+ je poznávat 
nové země, lidi, nové kultury a  zvyky 
a umět je respektovat. Aruba je pro toto vše 
ideální místo, naprosto odlišné od Evropy. 
Celý kurz, kterého se účastnilo 65 učitelů 
z různých evropských zemí a 9 místních pe-
dagogů, byl zaměřen na  jedno důležité 
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„Pomalo“ – umění klidu a pohody
„Pomalo“ je výraz v jazyce papiamento, jehož domovem je karibský ostrov Aruba. Je to výraz pro pohodu, doslova by se toto slovo 
dalo přeložit jako žádný stres. Když vám toto někdo řekne, myslíte si, že zažít tento výraz je jednoduché, ale je tomu opravdu tak?

Během týdne jsem se učil v jednotlivých lek-
cích, které se konaly výhradně projektovou 
formou výuky, jak se tomuto problému po-
stavit. Zvládnout nestagnovat v minulosti, ale 
stát pevnýma nohama v  přítomnosti 
a s opatrností se dotýkat budoucnosti. Tento 
proces však nejde bez hlubokého pochopení 
sebe sama, zdravé sebedůvěry, a hlavně kri-
tického pohledu na sebe sama. 
Hlavní poznatek, který jsem si mohl přivézt je 
velmi blízký „pomalo“. Být trpělivý, nestreso-
vat se zbytečnostmi, natož své okolí, kolegy, 
žáky. Umět být vnímavý, neodsuzovat, ale to-
lerovat a být vždy nápomocný druhým. Umět 
si užít života, dělat si dobře, milovat sebe 
sama a naučit se přijímat vše, včetně negativ-
ních věcí v životě, s pozitivním nadhledem.  
Zkrátka umět prožít „pomalo“. Proces to není 
jednoduchý, nezmění se vše lusknutím prstu, 
ale jde toho dosáhnout pomalu, zvolna, 
a hlavně s chutí chtít změnu, nebát se změny 
a stále se posouvat dál.           David Lukáš, ZUŠ

školy

David Lukáš ze ZUŠ absolvoval zajímavý kurz 
pro učitele na  karibské Arubě. Foto archiv 
školy

Dějepisné exkurze na Javorce
Žáci 8. ročníku navštívili v březnu Národní 
muzeum v Praze. Nejprve s průvodkyní pro-
šli celou budovu a dozvěděli se zajímavosti 
o této velkolepé stavbě. Pokochali se výhle-
dem na celou Prahu, jenž se před nimi roz-
prostřel, když vystoupali na  kupoli. Pak 
podle svého zájmu navštívili expozice. Ně-
které zaujala expozice Příběh evoluce 
a s obdivem vzhlíželi ke kostře plejtváka. 
Další se vypravili do pravěku za mamuty 
a trilobity a v neposlední řadě se nechali 
okouzlit krásou minerálů. 
Také žáci 9. ročníku se vydali na dějepisnou 
exkurzi. Odjeli do Památníku Terezín, kde 

na ně čekal celodenní program nachystaný 
pracovníky památníku. Po úvodní před-
nášce navštívili Muzeum ghetta, Magde-
burské kasárny, modlitebnu, krematorium 
a další památky židovského ghetta. Žáci se 
seznámili s historií tohoto místa i nejzná-
mějšími osobnostmi. Po krátké pauze ná-
sledovala komentovaná prohlídka Malé 
pevnosti, která během 2. světové války 
sloužila jako věznice gestapa. Žáci vše se za-
ujetím sledovali a poslouchali zajímavý vý-
klad. Tento vhled do minulosti byl pro ně 
obrovským zážitkem. 

Kolektiv ZŠ Javornického

Poetický večer

téma, být dobrým učitelem 21. století. Uvě-
domil jsem si zde, jak školství, postoje uči-
telů i samotná výuka zaostávají za ostatním 
vývojem společnosti v  posledním století 
a jak moc to není dobře.  

Deváťáci ze ZŠ Javornického se vydali do Terezína. Foto archiv školy

Ve velkém sále umělecké školy se 5. března 
uskutečnil večer vzpomínek, poezie a hud-
by pod názvem Pocta Václavu Hraběti. Žáci 
literárně-dramatického oboru zde vzdali 
hold tomuto ikonickému básníkovi 60. let 
prostřednictvím recitace jeho veršů. 
Večer se nesl v duchu jazzové melancholie, 
lásky a touhy po svobodě. Hudební složku 
večera doplnily písně Vladimíra Mišíka, 
jehož zhudebněná verze Hrabětovy poezie 
zní dodnes. Jazzový nádech dodal host ve-
čera Antonín Hošek. Spojení živé recitace 
a hudby vytvořilo atmosféru, která vtáhla 
diváky do světa české beatnické poezie. 
Václav Hrabě byl básníkem, jehož dílo za 
jeho života téměř nevyšlo tiskem, přesto si 
však našlo cestu k dalším generacím. Tento 
večer byl důkazem, že jeho verše stále oslo-
vují a že jejich poselství o svobodě a auten-
ticitě je i dnes aktuální.     Filip Janouch, ZUŠ 



Lea Braiková – saxofon 
(V. kategorie), získala 1. 
místo s postupem do kraj-
ského kola; 
Matyáš Košnar – saxofon 
(VII. kategorie), získal 2. 
místo; 
Mariana Ďuráčová – saxo-
fon (VII. kategorie), získala 
1. místo s  postupem do 
krajského kola; 
Anna Houdková – saxo-
fon (X. kategorie), získala 
2. místo; 

Jan Kubeš – saxofon (XI. kategorie), získal 
1. místo s postupem do krajského kola; 
Lucie Lisičanová – saxofon (V. kategorie), 
získala 1. místo s postupem do krajského 
kola; 
Tatiana Chalupníková – saxofon (XI. katego-
rie), získala 1. místo s  postupem do kraj-
ského kola. 
Všem soutěžícím děkujeme za jejich vý-
kony a budeme všem postupujícím držet 
palce v krajském kole. 

Jaroslav Prudič a Petr Hošek, ZUŠ

Ve velké konkurenci se neztratili ani naši žáci 
a podařilo se jim získat krásná umístění. 
Štěpán Baroš – klarinet (IV. kategorie), vybo-
joval 1. místo s postupem do krajského kola; 
Mariana Ďuráčová – klarinet (VII. kategorie), 
získala 1. místo s postupem do krajského 
kola a stala se absolutní vítězkou ze všech 
klarinetistů; 
Zina Braiková – klarinet (VIII. kategorie), zís-
kala 2. místo; 
Teodor Münster – klarinet (IX. kategorie), 
získal 2. místo, saxofon (IX. kategorie), získal 
1. místo s postupem do krajského kola; 
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Okresní kolo dřevěných  
dechových nástrojů

V Žamberku 6. března proběhlo okresní kolo soutěže dřevěných dechových nástrojů.

Okresní kolo 
chemické olympiády 
 
Na základní škole v Červené Vodě proběhlo 
28. února okresní kolo chemické olympiá-
dy. Z  naší školy se zúčastnili  Terezie Ko-
nečná z kvarty a Vít Koziol z tercie. Čekalo 
na ně šest teoretických úkolů a dva úkoly 
praktické.  
Letošní okresní kolo bylo opravdu náročné, 
a o to větší je úspěch vítězství Terezy Ko-
nečné a čtvrté místo Víta Koziola (jediného 
terciána mezi soutěžícími). Oběma děkuji 
za  odvahu a  kus dobře odvedené práce. 
Terce přeji do krajského kola pevné nervy 
a otevřenou mysl. 

Alena Pecinová, gymnázium

školy

Na pardubické SPŠCH proběhlo 26. února 
okresní kolo soutěže Festival vědy a tech-
niky mládeže, soutěže známé spíše pod ná-
zvem  AMAVET. Své projekty dokončilo 
sedm týmů. Zdeňka Kučerová a Vít Vodstr-
čil (tercie) zpracovali téma „mýdlo“, Jáchym 
Kořínek z tercie sestavil dron, Daniel Laba 
a Dora Mikulecká (tercie) zkoumali množ-
ství kyseliny fosforečné v nápojích, Karolína 
Žídková s  Lídou Pohorskou (tercie) vyrá-

běly vlastní bublifuk, Terezie Konečná a De-
nisa Bogushová (kvarta) upřely svoji pozor-
nost na to, jak pronikají do těl rostlin těžké 
kovy (projekt Fluorescenční vizualizace 
vlivu kadmia na kořeny rostlin). Nejmlad-
šími účastníky byly Natálie Čápová a Ka-
teřina Kroulíková ze sekundy (projekt 
Katapult). Ze starších studentů (kategorie 
junior) se zúčastnil Jáchym Kment s projek-
tem Vývoj středověkých obléhacích zbraní 

v  evropském prostoru. 
Do krajského kola se 
podařilo postoupit pěti 
týmům, což je velmi 
pěkný úspěch. Všem, kteří 
se do projektů pustili 
(pochopitelně i těm, kteří 
neprošli sítem okresního 
kola), děkuji za aktivitu 
a  vzornou reprezentaci 
školy. 

Alena Pecinová,  
gymnázium 

Soutěž Festival vědy a techniky

  Akce ZUŠ 
 
Středa 2. 4. a 16. 4. v 17.30,  
koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
Pravidelná besídka k uctění památky 
Noemi Jirečkové. 
Vstupné dobrovolné 
 
Pondělí 7. 4. a úterý 8. 4. v 8.00, ZUŠ 
KRAJSKÁ KOLA HUDEBNÍCH  
SOUTĚŽÍ  
7. 4. – Krajské kolo soutěže dechových 
nástrojů dřevěných,  
8. 4. – Krajské kolo soutěže dechových 
nástrojů žesťových a Krajské kolo sou-
těže bicích nástrojů.  
Po třech letech se do naší ZUŠ opět 
vrací krajská kola těchto soutěží pří-
stupná veřejnosti. V den konání se ruší 
veškerá výuka v ZUŠ. Žákům doporu-
čujeme návštěvu soutěže.    
 
Středa 9. 4. od 19.00,  
velký sál ZUŠ 
DŮM NA SILNICI 
Divadelní hra na motivy Augusta von 
Kotzebue. Představení žáků literárně-
dramatického oddělení ZUŠ. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Pátek 25. 4. v 17.00,  
Šemberovo divadlo 
DIPLOMOVÝ KONCERT  
ANNY KUBIZŇÁKOVÉ 
Vystoupí Malí hudebníci, žáci hudeb-
ních nauk a Dětský pěvecký sbor Ru-
bínek. Přijďte podpořit talentované 
mladé umělce a užijte si nezapome-
nutelný hudební zážitek. 
Vstupné: 150 Kč  
(online předprodej od 15. 4.



Gymnázium se letos mimo jiné zapojilo i do 
projektu se španělským ostrovem La Palma, 
kterého jsem se osobně zúčastnila. Čtyři 
naši studenti vyrazili na  La Palmu na  pět 
týdnů v  rámci dlouhodobé mobility, za-
tímco já a další studentka jsme zde strávily 
týden. Obě jsme ale i za tak krátkou dobu 
získaly spoustu nových zkušeností. Bydlení 
v místních rodinách nám umožnilo poznat 

jejich každodenní život, ochutnat domácí 
jídlo a často vyjít z komfortní zóny. I přes 
občasné jazykové bariéry byli všichni velmi 
přátelští a snažili se nám pobyt co nejvíce 
zpříjemnit. 
Ve škole nám sestavili speciální rozvrh, 
takže jsme se učili nejen klasické předměty, 
ale také poznávali místní kulturu a  jazyk. 
Do hodin jsme byli přiřazeni podle našich 

23

Gymnazisté s Erasmem na La Palmě
Erasmus+ je evropský program, který umožňuje studentům i učitelům vyjet do zahraničí, poznat nové kultury, zlepšit si jazykové 
dovednosti a získat cenné zkušenosti. 

hostitelů, ale s profesory se dalo domluvit 
na změně, abychom třeba mohli více nav-
štěvovat hodiny angličtiny s jinými třídami. 
Setkání s místními studenty bylo skvělé. Byli 
velmi otevření a vše nám ukázali. 
Zatímco kontinentální Španělsko je velmi 
rušné, La Palma nabízí úplně jinou tvář Špa-
nělska – je klidná, hornatá a sopečná s krás-
nými plážemi. Díky své krásné krajině si 
vysloužila přezdívku La Isla Bonita (Krásný 
ostrov), což se potvrdilo. Mimo pláží a nížin 
jsem také navštívila nejvyšší horu La Palmy 
– Roque de los Muchachos nebo krajinu 
kolem vodopádu Cascada de los Colores. 
Po pobytu na La Palmě jsme strávili tři dny 
v Seville, jednom z nejkrásnějších měst pev-
ninského Španělska. Prošli jsme se po Plaza 
de Espaňa, poznali nádhernou architekturu 
paláce Alcazár a poznali jsme tradiční An-
dalusii. Sevilla byla živá, historická a zcela 
odlišná od La Palmy, což nám umožnilo po-
znat různé tváře Španělska. 
Toto pro mě byla již třetí zkušenost s pro-
jektem Erasmus. Díky tomuto programu 
jsem si zlepšila angličtinu i španělštinu, po-
znala nové kamarády a jiný školní systém. 
Měla jsem možnost poznat nové země 
a získat cenné zkušenosti a znalosti.  

Anna Kobzová, 3. A, gymnázium

školy

Studenti gymnázia tentokrát s Erasmem navštívili ostrov La Palma. Foto archiv školy

Setkání odborníků pro dětské duševní zdraví  
Ve středu 19. února se na Gymnáziu Vysoké 
Mýto sešli odborníci na duševní zdraví dětí 
z celého regionu. Cílem setkání, které jsme 
uspořádali společně s organizací Nevypusť 
duši, bylo propojením profesionálů a polo-
žení základů budoucí spolupráce. 
Připravili jsme prostory pro setkání, zatímco 
zkušené psycholožky z Nevypusť duši při-
vezly interaktivní seznamovací a diskusní 
program. K této jedinečné příležitosti jsme 
přizvali také zástupce učitelské profese 
a vedoucí volnočasových aktivit.  
Ukázalo se, že ačkoli zastupujeme různé 
profese – od psychologů na Lince důvěry 
a v dalších organizacích, přes pracovníky 
nízkoprahových klubů, pedagogicko-psy-
chologických poraden, pediatry, až po 
skautské vedoucí a učitele – často řešíme 
s dětmi a mladými lidmi podobná témata. 
Díky této rozmanitosti vznikly mimořádně 
plodné diskuze, které nás vzájemně oboha-
tily o cenné pohledy a zkušenosti. 
Z  těchto diskusí vzešla konkrétní témata 

pro další dvě plánovaná setkání. Jako klí-
čové téma napříč všemi profesemi rezono-
vala psychická odolnost neboli resilience 
dětí a mladých lidí. Právě na tuto oblast se 
proto zaměříme v některém z dalších se-
tkání, zažijeme si praktický workshop od 
Nevypusť duši, kde se naučíme, jak dětem 
pomáhat posilovat jejich psychickou odol-

nost – což se ukazuje jako zásadní prevence 
úzkostí a dalších duševních potíží. Na příští 
plánovaná setkání doufáme v účast kolegů 
z okolních škol a dalších mimoškolních pe-
dagogů, které jsme zvali již na první síťovací 
odpoledne. Pokud jste mezi pozvanými ne-
byli a rádi byste se jako zástupce své školy 
nebo klubu účastnili, neváhejte se nám 
ozvat. 
S organizací Nevypusť duši spolupracujeme 
již téměř tři roky. Za tuto dobu jsme spo-
lečně realizovali výzkum duševního zdraví 
našich studentů, uspořádali odborná ško-
lení pro pedagogy a  jednodenní works-
hopy pro studenty. Nyní některé z našich 
pedagogů čeká ještě specializovaný works-
hop intervize – strukturované setkání ko-
legů, při kterém si vzájemně poskytují 
podporu, sdílejí zkušenosti a hledají řešení 
náročných situací z praxe bez přítomnosti 
externího supervizora. 

Vanda Staňková a Radka Lipertová,  
gymnázium



Virtuální setkání se neslo ve velmi přátelské 
atmosféře. Na  keňské straně se k  hovoru 
připojilo několik dalších studentů, kteří se 
střídali v  rozhovorech se svými českými 
protějšky. Společně probrali své školní 
strasti, volný čas, sport a tak dále. 
Díky tomuto propojení jsme nejen lépe po-
znali Daniela, ale také jsme nahlédli do kaž-
dodenního života keňských studentů, jejich 
vzdělávání a kultury. Bylo inspirující vidět 
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Ve spojení s Keňou
Na podnikatelské škole jsme prožili výjimečný okamžik – poprvé jsme se prostřed-
nictvím online hovoru spojili se studenty z keňského ostrova Rusinga. Naši žáci dru-
hého a  třetího ročníku měli jedinečnou příležitost popovídat si s  Danielem, 
studentem, kterého naše škola podporuje, a také s jeho spolužáky a spolužačkami.

nadšení na obou stranách 
a  uvědomit si, jaké věci 
mají vrstevníci na  obou 
stranách společné (ano, 
Instagram je evidentně 
zcela běžnou věcí i v Keni). 
Projekt, jehož je Daniel 
součástí, vznikl díky orga-
nizaci Centrum Narovinu, 
která se zaměřuje na roz-
vojovou spolupráci v Ke-
ni. Na  ostrově Rusinga 
spravuje Komunitní cen-
trum  Ostrov Naděje, je-

hož součástí je internátní střední škola 
s moderním zázemím – laboratořemi, kni-
hovnou, sportovišti a počítačovou učebnou. 
Tento videohovor byl pro nás nejen zajíma-
vým zážitkem, ale také důkazem, že pod-
pora vzdělání má skutečný smysl. Doufáme, 
že v budoucnu navážeme na tento první 
kontakt a budeme moci pokračovat v dal-
ších setkáních.   

Jakub Klement, SŠ podnikání

školy

Návštěva  
ze Španělska 
 
Od počátku ledna tohoto roku navštěvuje 
naši školu Jiale, osmnáctiletá rodilá mluvčí 
z Madridu. Působí jako dobrovolnice v Mi-
kádu, středisku volného času ve Vysokém 
Mýtě, kde se věnuje práci s dětmi předškol-
ního i školního věku. U nás se setkává se 
svými vrstevníky při konverzacích na  té-
mata, která jsou jim blízká: španělská 
a  česká kuchyně, životní styl, denní pro-
gram, škola a volný čas, cestování, dobro-
volnické programy pro mladé apod. 
Angličtina slouží jako komunikační jazyk 
pro obě strany, zatímco v hodinách španěl-
štiny mají naši studenti neocenitelnou pří-
ležitost mluvit s  rodilou mluvčí. Moc 
děkujeme Mikádu, že nám již řadu let zpro-
středkovává kontakt s dobrovolníky. Díky 
tomu můžeme poznávat mladé lidi z jiných 
zemí, jejich jazyk a kulturu.  

Jarmila Svatošová, SŠ podnikání

Inspirace z festivalu Nakopněte svoji školu
Ve dnech, kdy se školy plní nejen učením, 
ale i hledáním nových cest, jsme se my, uči-
telé ze Střední školy stavební ve Vysokém 
Mýtě, vydali za inspirací do Litomyšle. Fes-
tival Nakopněte svoji školu 2025 byl jedi-
nečnou příležitostí načerpat nové nápady, 
sdílet zkušenosti a vrátit se zpět do výuky 
s novým elánem. 
Hned od začátku nás zaujala přednáška 
„Moje tělo je moje“, která se věnovala otáz-
kám tělesné autonomie a zdraví. Tento hlu-
boký a citlivý pohled na vnímání vlastního 
těla a hranic byl pro mnoho účastníků emo-
tivní a podnítil diskusi o tom, jak s těmito 
tématy pracovat ve škole. 
Velkou inspirací byl také Otakar Foldýn 
s příspěvkem „Hrdina všedního dne, aneb 
vakcinace proti radikalizaci“. Zdůraznil, jak 
důležité je předcházet radikalizaci mladých 
lidí a učit je kritickému myšlení. Myšlenka, 
že každý z nás může být hrdinou všedního 
dne tím, že překročí svou komfortní zónu 
a  nebude lhostejný, nám všem zůstane 
v paměti. 
Dalším důležitým tématem bylo duševní 
zdraví dětí a mládeže, kterému se věnovala 
Gabriela Štiková. Její přednáška „Duševní 

mohou studentům přiblížit historická té-
mata způsobem, který je osloví a vtáhne do 
děje. 
Inspirující bylo i setkání s novinářkou Sašou 
Úhlovou, která se dlouhodobě zabývá škol-
ním neúspěchem dětí ze sociálně slabých 
rodin. Její vhled do tohoto problému nás 
přiměl zamyslet se nad tím, jak můžeme 
těmto dětem lépe pomáhat a vytvářet pro-
středí, ve kterém mají šanci uspět. 
Jedním z velmi praktických workshopů byl 
ten, který vedla Klára Pirklová s názvem „Jak 
si pomoci AI zjednodušit činnosti, které už 
děláte“. Dozvěděli jsme se nejen o možnos-
tech využití Chatu GPT jako kariérního po-
radce, ale i o méně známých možnostech 
využívání AI. Bylo fascinující vidět, jak tech-
nologie může učitelům usnadnit práci, ale 
zároveň jsme si uvědomili, jak důležité je při-
stupovat k ní s rozvahou. 
Festival byl pro nás obrovskou inspirací. Od-
nášíme si nejen nové poznatky a nápady, 
ale i  motivaci ke změnám a  inovacím ve 
výuce. Už teď se těšíme, jak je budeme apli-
kovat ve škole a předávat dál našim studen-
tům.               Tereza Škodová Jandáčková  

a Eliška Hašková, SŠ stavební

zdraví dětí a mládeže v současné době: Jak 
můžeme pomoci“ nám otevřela oči v tom, 
jak zásadní roli hraje psychická pohoda stu-
dentů při jejich vzdělávání. Uvědomili jsme 
si, že nejen akademické znalosti, ale i pod-
pora duševní rovnováhy je klíčová pro jejich 
úspěch. 
Zajímavým a  inovativním pohledem na 
vzdělávání byla přednáška Ondřeje Javory 
z Charles Games, který představil možnosti 
začlenění digitálních her do výuky. Jeho 
ukázky vzdělávacích her o Franzi Kafkovi, 
sametové revoluci nebo atentátu na Hey-
dricha nás nadchly – interaktivní formou 



Jeho profesní kariéra začala v technických 
oborech, kde působil jako mechanizátor 
a  technický náměstek v  různých firmách, 
včetně Melioračního družstva ve Svitavách 
a  AGT STS Svitavy. Od roku 1991 působí 
také jako soudní znalec v oboru ekonomiky 
a strojírenství, což dokazuje jeho hluboké 
odborné znalosti a  praktické zkušenosti. 
V  roce 2009 se stal učitelem odborných 
předmětů na Střední škole technické ve Vy-
sokém Mýtě, kde již patnáct let předává své 
znalosti a zkušenosti žákům. 
Je aktivní v Tělocvičné jednotě Litomyšl a ve 
spolkové organizaci Konfederace politic-
kých vězňů. Josef Strnad je nejen učitelem 
s výjimečnými technickými znalostmi, ale 
také člověkem, který se nebojí být oprav-
dový. Jeho přístup k výuce spočívá v pro-
pojení teorie s  praxí, což žáci oceňují. 
Kromě toho, že je vynikajícím pedagogem, 
má dar lidského přístupu a každý žák u něj 
cítí, že je pro něj důležitý. Jeho smysl pro 
humor a otevřenost mu získaly přezdívku 
„Kosák“, pod kterou ho znají nejen žáci, ale 
i celý pedagogický sbor. Josef Strnad však 
není jen učitelem. Je také vášnivým spor-
tovcem a vyznavačem vodních sportů. Jako 
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Síň slávy nejlepších učitelů kraje 
Sedmnáct pedagogů z Pardubického kraje převzalo 22. 1. v Lanškrouně Ceny Gustava Habrmana za rok 2024. Zároveň byly do Síně 
slávy krajského školství uvedeny čtyři nové osobnosti. Toto ocenění patří učitelům za příkladnou a dlouhodobou pedagogickou čin-
nost bez ohledu na stupeň vzdělávání. Jedním z oceněných byl náš kolega Josef Strnad.

který vždy dokáže povzbudit svým humo-
rem a nadhledem. Jeho přístup k výuce a ži-
votu inspiruje nejen žáky, ale i  všechny 
okolo něj. Díky své autentičnosti si získal 
srdce celé školy.  

Kolektiv učitelů SŠ technické

školy

Za příkladnou a dlouhodobou pedagogickou činnost byl do Síně slávy 
nejlepších učitelů Pardubického kraje uveden Josef Strnad z technické 
školy, z rukou hejtmana Martina Netolického převzal Cenu Gustava Ha-
brmana. Foto archiv Pardubický kraj

sokol a sportovec tělem i duší se aktivně vě-
nuje sportu a propaguje jej mezi žáky i ko-
legy. Jeho zájem o  fyzickou aktivitu se 
promítá i do školního prostředí, kde moti-
vuje ostatní k  aktivnímu životnímu stylu. 
Vodní sporty, které jsou jeho vášní, jsou dal-

Lapeni v džungli internetu a marketingu
Každý rok se studenti střední školy pod-
nikání vydávají na největší veletrh o pod-
nikání v online světě – Czech Online Expo. 

Na tisíce účastníků zde čekají stovky před-
nášek a desítky vystavovatelů. Každý, kdo 
má v České republice e-shop, tu je a chodí 

od stánku ke stánku, z přednášky na před-
nášku. 
Je to zvláštní místo. Jakmile projdete 
vstupní branou, ocitnete se ve světě, kde je 
hluk a  lidí jako v  přeplněném Bangkoku. 
Běžná čeština se tu mísí s marketinštinou, 
ajťáčtinou a angličtinou. Letos k tomu při-
byl ještě nový jazyk – jazyk umělé inteli-
gence. 
Nabídka přednášek hovořila jasně. Tedy… 
skoro. Posuďte sami: „Optimalizace CTR 
v omnichannel strategii“ nebo „Implemen-
tace LLM do chatbotů pro seamless UX.“ Kdo 
se u  nějakého stánku zastavil déle než 
na dvě vteřiny, tomu už obchodník vtiskl do 
ruky kávu, reklamní taštičku a brožuru s do-
poručením na nový AI-driven monitoring, 
který přece „musí každý e-shopař mít.“ 
Byl to den plný poznatků, inspirace a jazy-
kového chaosu. Ale naši žáci se v něm roz-
hodně neztratili. Někteří návštěvu pojali 
i  jako příležitost obhlédnout budoucí za-
městnavatele nebo si najít místo na praxi. 

Pavel Hájek, SŠ podnikání 
Návštěva podnikatelské školy veletrhu o podnikání na internetu. Foto archiv školy

ším z důkazů jeho 
energie a nadšení 
pro zdravý a  ak-
tivní život. Ve škol-
ním kolektivu je 
Kosák známý také 
díky svým „Občas-
níkům u hada“ – 
neformálním se-
tkáním učitelů, 
která pravidelně 
organizuje. Tato 
setkání posilují 
kolektivní ducha 
a  vytvářejí přá-
telské a  otevřené 
prostředí mezi u-
čiteli. Jako stme-
lovač učitelského 
sboru  je  Josef 
Strnad člověkem, 



Od ledna s  námi byla Jihal ze Španělska, 
která se podílela na  našich aktivitách, 
v  dubnu ji vystřídá Lucija z  Chorvatska. 
V březnu k nám dorazila Damla z Turecka, 
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Dobrovolníci v Mikádu
Mikádo je už více než 15 let zapojeno do Evropského sboru solidarity a díky tomu se 
u nás vystřídalo už přes 30 dobrovolníků z různých koutů světa.

která se společně s  Lucijou bude podílet 
na odpoledních aktivitách Mikáda. Začát-
kem května se k nim přidá Nihal, která bude 
pomáhat v  našem mateřském centru Ty-
kadlo. 
Naši dobrovolníci jsou zapojeni do všech 
akcí, pomáhají s odpoledními kroužky, let-
ními tábory, organizují akce pro veřejnost 
a navštěvují místní školy, kde dětem před-
stavují svou zemi, kulturu a sdílejí s nimi své 
zkušenosti. Ukazují jim, že svět je plný mož-
ností, a hlavně je motivují, aby se nebály 
využívat cizí jazyky a vyzkoušet si něco no-
vého. 
A pokud vás zajímá, co dělají a chcete sle-
dovat jejich cestu a  život u  nás, můžete 
na Facebooku nebo Instagramu: Volunteers 
in Mikádo / volunteers.mikado  

Filip Krejza, Mikádo 

informace

V  Mikádu se můžete setkat s  dobrovolníky 
z různých koutů světa. Foto archiv Mikáda

Tykadlo 
 
Pátek 4. 4. nebo 18. 4. od 9.00 do 12.00 
KURZ ŠITÍ S TERKOU 
Chcete se naučit šít, nebo se v šití zdokona-
lit? Pak je tento kurz právě pro vás. Možnost 
zapůjčení 3 kusů šicích strojů. Vhodné pro 
začátečníky i  pokročilé. Více informací 
na: www.mc-tykadlo.cz 
  
Čtvrtek 10. 4. od 9.30 do 12.00 
VELIKONOČNÍ PÁTRAČKA 
Zábavná hledačka s  tvořením pro rodiče 
i prarodiče s dětmi. Sraz v 9.30 před vcho-
dem do Centra sociálních služeb. Od 9.00 
můžete přijít do herny, za nepříznivého po-
časí využijeme prostor herny. Vedoucí: He-
lena Dlouhá 
Cena: 90 Kč/ + 50 Kč sourozenec 
 
Pondělí a čtvrtek od 9.00 do 12.00 
DOPOLEDNÍ HERNA 
Dopoledne v herně s programem (10.00–
10.30) zaměřeným na  výtvarné aktivity, 
procvičení jemné a hrubé motoriky, pohyb, 
říkanky a písničky. Vedoucí: Helena Dlouhá, 
Andrea Nováková 
Cena: 50 Kč / + 30 Kč sourozenec 
 
Úterý a středa od 8.30 do 12.00 
TYKADÝLKO  
Příprava na školku. 
Dopoledne pro děti od 2 let bez účasti ro-
dičů. Procvičení jemné a hrubé motoriky, 
písničky, říkanky, pohybové a výtvarné ak-
tivity. Děti se postupně učí spolupráci, ná-
vyky menší skupiny a  samostatnosti 
v menším počtu dětí. 
Cena: pravidelně v úterý a ve středu 2 100 Kč/ 
pravidelně v úterý nebo ve středu 1 050 Kč/ 
jednorázová návštěva 350 Kč 
  
PŘEDPORODNÍ CVIČENÍ 
Cvičení pro budoucí maminky formou pro-
tahovacích, uvolňovacích cviků s relaxací 
na konci lekce – žádné namáhavé cvičení 
nebo posilování. 
Odborná lektorka: Stáňa Beránková 
  
KURZ PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY 
Kurz pro těhotné s předporodní přípravou. 
V  průběhu 1,5hodinové lekce se dozvíte 
více o tématech týkajících se kojení, první 
pomoci, psychomotorického vývoje dítěte, 
proškolení tatínků k  porodu, manipulace 
s miminkem atd. 
Vedoucí: Veronika Pokorná (porodní, novo-
rozenecká, dětská asistentka a laktační po-
radkyně) 
 
Veškerou nabídku naleznete na  
www.mctykadlo.cz. Více informací podá  
Kateřina Netolická, tel. 777 473 198,  
e-mail: katka@svc-mikado.cz,  
přihlášky: www.mojemikado.cz

Mikádo 
 
3. – 4. 4., Mikádo 
BURZA KOL 
Příjem kol čtvrtek 3. 4. od 17.00. Prodej kol 
v pátek 4. 4. od 9.00 v Mikádu. 
Informace: filip@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 190 
  
Pondělí 7. 4. od 16.30, Mikádo 
TVOŘIVÁ VELIKONOČNÍ DÍLNA  
SE SOŇOU 
Přihlášky do 4. 4., informace:  
sona@svc-mikado.cz, tel. 604 193 030. 
Cena: 450 Kč 
 

Přihlášky do 14. 4., informace:  
filip@svc-mikado.cz, tel. 777 473 190. 
  
Pátek 25. 4. od 17.30, Mikádo 
ČAROBABÍ 
Přijďte si vyzkoušet čarodějnické zvyky 
a obyčeje. Převleky vítány, buřty s sebou. 
Informace: zuzana@svc-mikado.cz,  
tel. 777 473 189. 
  

Sobota 12. 4., nám. Přemysla Otakara II. 
KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Tvořivá dílna v altánu s Mikádem. 
  
Čtvrtek 17. 4. 
VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY 
Informace na stránkách Mikáda 

Připravujeme: 
Výstava výtvarného oddělení Mikáda v prů-
běhu května. 
Taneční show T-komplex, 29.- 30. 5., Šembe-
rovo divadlo. (Prodej lístků v  kanceláři Mi-
káda od 2. 5.) 
  
Volná místa na příměstských táborech 
s Mikádem: 
7. – 11. 7. Taneční tábor (děti 7-10 let) 
18. – 22. 8. Finále s Filipem (děti 8-14 let) 
25. – 29. 8. Kreativ+ (děti 14-18 let) 
 
Přihlašování na akce Mikáda na stránkách: 
www.mojemikado.cz



Pěvecký sbor Otakar se připojuje k oslavě 
200. výročí divadla v  našem městě a  sr-
dečně zve na  jedinečný hudební večer. 
Během něj zazní nezapomenutelné písně 
Osvobozeného divadla z pera legendárního 
tria Jaroslav Ježek – Jiří Voskovec – Jan We-
rich.  
Připravte se na výjimečný hudební zážitek, 
který vás přenese do atmosféry 30. let mi-
nulého století.  
Hudební pásmo bude proloženo krátkými 
rozhovory s vysokomýtskými osobnostmi, 
které svým umem a prací zanechaly stopy 
jak v Pěveckém sboru Otakar, tak i v diva-
delním spolku Šembera. Tyto dva spolky 
jsou od pradávna propojeny. Žádný div, že 
mnoho členů je aktivních v obou spolcích 
současně. 

Na co se můžete těšit? 
Známé skladby autorské dvojice Voskovec 
a Werich se swingově-jazzovou hudbou Ja-
roslava Ježka, v  doprovodu vysokomýt-
ského klavíristy Jana Klímy. 
Hity z českých muzikálů, které na prknech 
vysokomýtského divadla ztvárnil v minu-
lých letech ochotnický divadelní spolek 
Šembera (Divotvorný hrnec, Limonádový 
Joe, Noc na Karlštejně, Lotrando a Zubejda). 
Doprovodné dobové kostýmy. 
Nezapomenutelná pohodová atmosféra 
klubové scény u stolků, kde zpívat je nejen 
dovoleno, ale doporučeno. 
Přijďte posedět u  sklenky, zavzpomínat 
na  nestárnoucí melodie legendárního 
Osvobozeného divadla a užít si večer plný 
zábavy a krásné hudby. 

Kde?  Klubová scéna M-klubu (malý sál 
s otevřeným barem a stolovou úpravou) 
Vstupenky, v hodnotě 150 Kč/ks, lze zakou-
pit v Turistickém informačním centru ve Vy-
sokém Mýtě, na stránkách Vysokomýtské 
kulturní o.p.s. v sekci e-shop Online vstu-
penky i na místě půl hodiny před začátkem. 
Místa nejsou číslovaná. Kapacita sálu je 
omezena, proto neváhejte a kupujte včas. 
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Prkna, která znamenají svět…
Pěvecký sbor Otakar zve na velkolepý koncert plný nestárnoucích melodií Osvobozeného divadla.

informace

Pěvecký sbor Otakar se k divadelním oslavám připojí jedinečnými koncerty inspirovanými písněmi autorů Jaroslava Ježka, Jiřího Voskovce a Jana 
Wericha. Foto Marek Harvan

Středa 23. 4. od 19.00 - PREMIÉRA 
Středa 7. 5. od 19.00 - REPRÍZA 
OTAKAR NA PRKNECH,  
KTERÁ ZNAMENAJÍ SVĚT… 
Koncert s melodiemi Osvobozeného 
divadla.

Drama uváděné v 60. letech v kanadském 
Quebecu. Pojednává o  vztazích mezi že-
nami, jež jsou plné nepochopení, před-
sudků, touhy, zrady, odsouzení a závisti. Tak 
trochu absurdní drama, tematizující myš-
lenku, že zranění lidé zraňují ostatní lidi.  
Ve spolupráci s organizací Nevypusť duši. 

Divadelní hra na motivy Michela Tremblayho

Středa 16. 4. od 19.00, M-klub 
Divadelní soubor 8/9 žen: 
ŠVAGŘIČKY  
Vstupné dobrovolné.

Členky divadelního souboru 8/9 žen nastudovaly divadelní hru Švagřičky. Foto archiv souboru



To vše k Velikonocům patří, ale nebylo by to 
dost, kdyby tím končily. Velikonoce jsou pro 
každého z nás také dobrou zprávou a při-
pomenutím, že uprostřed našeho lidského 
utrpení, bolesti a někdy i beznaděje a zla, 
které na  nás různě doléhá, nejsme sami. 
Vždyť sám Boží syn, Ježíš Kristus, na Velký 
pátek také prošel obrovskou bolestí, opuš-
těností, utrpením a smrtí na kříži. On rozumí 
i naší bolesti a utrpení. On je v tom s námi. 
On nás miluje a trpěl kvůli nám a pro naši 
spásu. Ale Velikonoce nekončí Velkým pát-
kem, smrtí a hrobem. Přichází neděle ráno 
a hrob je prázdný! Kristus byl vzkříšen. Život 
zvítězil nad smrtí. V  tom je naše naděje. 
Sám Kristus ještě před svou smrtí o sobě 
řekl: „Já jsem vzkříšení a život, kdo ve mne 
věří, i kdyby zemřel, bude žít.“ To je Boží veli-
konoční vzkaz každému z  nás. Přeji nám 

všem, abychom mohli nejen o  Velikono-
cích, ale i v našich každodenních starostech 
a někdy i nemocech a bolestech prožívat, 
že v  tom nejsme sami. Vždyť Kristus tím 
vším také prošel. Rozumí nám. Byl vzkříšen 
a dává i nám naději, že smrtí to všechno ne-
končí. „Kdo věří ve mne, i kdyby zemřel, bude 
žít.“                    Zbigniew Lipus,  

kazatel Církve bratrské ve Vysokém Mýtě 
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Velikonoční poselství 
Blíží se velikonoční svátky. Možná je už bereme jako každoroční samozřejmost. Těšíme 
se na pár dní volna a odpočinku. Je tady jaro, příroda rozkvétá, probouzí se ze zimního 
spánku, ubývá tmy a dny se prodlužují. 

církve

Oslava vzkříšení, tak se jmenuje setkání, 
na kterém o Velikonočním pondělí odpo-
ledne zve Církev živého Boha. Chválou 
a uctíváním tak chtějí křesťané vyjádřit ra-
dost, že Ježíš Kristus vstal z mrtvých a žije.  
A co vlastně je Církev živého Boha? Nej-
mladší křesťanské společenství ve Vyso-
kém Mýtě, které vzniklo před čtyřmi lety, 
kdy se skupina věřících oficiálně připojila 
k evangelikální letničně-charismatické de-
nominaci (ta je v České republice registro-
vána již od roku 2007). Není financována 

státem ani ze zahraničí. K bohoslužbám se 
sbor schází pravidelně v  budově bývalé 
obchodní akademie v Husově ulici v prv-
ním patře. Vchod je z náměstí Pod kaštany, 
naproti Nopku. Přijďte se setkat s  živým 
Bohem.

Pondělí 21. 4. od 16.00, Husova 146 
OSLAVA VZKŘÍŠENÍ 
Odpoledne chval a uctívání.

Česká křesťanská akademie  
a Církev československá husitská  
 
Čtvrtek 10. 4. od 18.00, sál ZUŠ 
EVANGELIUM PODLE BOHUSLAVA 
HRABALA 
Přednáška Pavla Hoška. 
„Každé ráno se divím, že jsem dosud neze-

mřel, pořád jsem v  prodlení, že zhebnu 
dřív, než si stihnu zabláznit podle svého 
gusta.“ Hrabalovy texty vás šokují a uch-
vátí, dojmou i  rozesmějí. Je to úžasná 
spleť banality i vznešenosti, sprosťáctví 
i svatosti, spleť plná obyčejných věcí vi-
děných neobyčejnýma očima. Máloco 
tak voní člověčinou. Svět podle Bohu-
mila Hrabala je prostě k zešílení krásný. 
Nechte se jeho zamilovaným viděním 
světa taky kapičku nakazit a umazat. 
 
Středa 30. 4. v 19.00, Divadeliér 
KDO JE ČLOVĚK?  
Beseda na téma Kdo je člověk? Druhý 
z šesti tematických večerů věnovaných 
otázce a problému člověka z pohledu 
žido-křesťanské tradice.

Ježíšovo vzkříšení oslaví zpěvem

Velikonoční  
bohoslužby 
 
Bratrská jednota baptistů 
18. 4. Velkopáteční bohoslužba  
od 18.00 ve Sboru Bratrské jednoty  
baptistů, Pražská 72  
 
Církev bratrská 
Sbor Církve bratrské, Brandlova 1 
17. 4. Zelený čtvrtek – sederová večeře od 
18.00 (nutno se přihlásit předem na e-mail: 
vysoke.myto@cb.cz) 
18. 4. Velký pátek – bohoslužba od 17.00 
se slavením svaté večeře Páně 
20. 4. Neděle vzkříšení - bohoslužba od 
10.00  
 
Českobratrská církev evangelická 
13. 4. Květná neděle - v 9.00 bohoslužby 
17. 4. Zelený čtvrtek - v 18.00 čtení pašijí 
18. 4. Velký pátek - v 9.00 bohoslužby s vy-
sluhováním večeře Páně 
20. 4. Vzkříšení Páně - v 9.00 bohoslužby 
s vysluhováním večeře Páně  
 
Církev československá husitská 
17. 4. Zelený čtvrtek – sederová večeře, 
v modlitebně Husova sboru v 17.00 
18. 4. Velký pátek – pobožnost – v Husově 
sboru v  16.00, v  kostele Všech svatých 
v Dobříkově v 18.00 
19. 4.  Bílá sobota – slavnost zmrtvých-
vstání Páně – vigilie v Husově sboru ve 20.00, 
v  kostele Všech svatých v  Dobříkově ve 
23.00 
20. 4. Boží hod velikonoční – slavnost 
zmrtvýchvstání Páně – v  Husově sboru 
v 9.00 
 
 

Akce církví 
 
Bratrská jednota baptistů 
Neděle 13. 4. od 17.00, Pražská 72 
VELIKONOCE - NOC ZÁZRAKŮ! 
Zveme vás na přednášku Velikonoce - noc 
zázraků!, která se koná ve Sboru Bratrské 
jednoty baptistů. Je zajištěn i program pro 
děti. 
 
28. 7. – 1. 8. od 8.00 do 16.30 
TANEČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
Zveme všechny děti ve věku 4 až 11 let 
na taneční příměstský tábor s angličtinou, 
který se bude konat ve Sboru Bratské jed-
noty baptistů ve Vysokém Mýtě.  
Děti budou vyučovat profesionální taneč-
nice z amerického baletního souboru Ballet 
Magnificat, jehož vystoupení můžete zhléd-
nout v dubnu v Šemberově divadle.  
Bližší informace a přihlášky najdete na webu 
bjbvm.cz/akce
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Dubnový Divadeliér
Divadeliér v Pražské ulici čp. 8 pro své návštěvníky připravil na duben bohatý program. 
Těšit se můžete na novou výstavu ve výlohách, přednášku o francouzské hudbě, 
setkání s kouzelníkem a na večery s poezií či vírou.

informace 

Klub deskových her  
Na přelomu února a března jsme pořádali 
další víkendové deskohraní, kterého se 
zúčastnilo 110 hráčů. Deskoherní víkend ve 
Vysokém Mýtě navštívilo opět velké množ-
ství deskoherních nadšenců z  celé ČR. 
V naší „domácké“ atmosféře, jak říkají hráči, 
si můžete hry zahrát, nejen pokud dojdete 
v kolektivu, ale i jako jedinec. Vždy se najde 
někdo, kdo si s vámi rád zahraje nějakou 
z našich klubových her. Účastníci měli mož-
nost vyzkoušet si více než 3 000 různých 
deskových her, a  to od rodinných a  dět-
ských her až po složitější strategické tituly. 
Mezi nejoblíbenějšími hrami nechyběly kla-
siky jako Břink!, Catan, Tichu nebo Ticket to 
Ride, ale i novinky, které na trhu deskovek 
letos zazářily. Pro milovníky komplexních 
her byly připraveny i tituly jako After the Em-
pire,  Eldfall Chronicles, Gloomhaven nebo 
Zkáza na Orbitě, které zaujaly svou hloub-
kou a strategickým rozměrem.

 Loutkové 
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 4. 5. od 14.00 a 16.00 
VODNÍKOVA HANIČKA 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a  zvuk: Milan Dostál, in-
spice: Kamila Pavlíčková. Hrají: Herci 
a loutky Loutkového divadla. 
Vstupné: 50  Kč. Předprodej vstupenek 
v IC nebo hodinu před představením.

4. 4. – 6. 4., Klub deskových her Fénix,  
Husova 146 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
Další víkendové deskohraní slibuje 
ještě více her, turnajů a  zábavy pro 
všechny věkové kategorie. 

5. 4. – 30. 4., výlohy Divadeliéru 
TOHOHLE ČLOVĚKA  
V DAVU NEPŘEHLÉDNETE  
Výstava – fotografická vzpomínka Bereniky 
Haladové na výjimečného muže, který by 
v letošním roce oslavil 70. narozeniny. Prin-
cipál Jaromír Joo (30. 8. 1955 – 20. 2. 2021). 
Ten, který měl divokou a svítivou moudrost, 
smysl pro humor, široké a  laskavé srdce. 
Střípky z cirkusového světa objektivem Be-
reniky Haladové, která cirkus Joo dlouhá 
léta fotograficky doprovázela. Cirkus Joo 
vystupoval i ve Vysokém Mýtě. 
„Ráda se dívám na svět kolem sebe a snažím 
se zachytit všední věci tak, jak je rychle jdoucí 
kolemjdoucí zpravidla nestihnou postřeh-
nout. Chcete-li nahlédnout klíčovou dírkou, 
co těší moji duši, buďte vítáni.“ 
 

 
 
Středa 9. 4. v 18.00, Divadeliér 
FRANCOUZSKÉ WICHYTÁVKY XI. 
Srdečně zveme již na jedenáctý díl předsta-
vující nejlepší hudebníky současné franko-
fonní hudby, která je u  nás málo známá. 
František Wich vám rozehraje život novými 
hudebními obzory. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Sobota 26. 4. od 19.00, Divadeliér 
BÁSNÍCI: FOUSÁČ & RADEK VOHLÍDKA 
Přijměte pozvání na  poetický večer plný 

básní. Fousáč je písničkář, básník a sedmi-
kráska českého undergroundu. Vyšla mu 
dvě alba Mým vesničanům, Miluju já a bás-
nická sbírka Sedmikráska. Radek Vohlídka 
je introvertním extrovertem a romantickým 
melancholikem. Jeho tvorba je prodchnuta 
životní melancholií a postřehy každoden-
ního života. To dokazují tři básnické sbírky: 
Cesta k sobě, V náručí a Proti / Klady. 
Vstupné: dobrovolné 
 
Středa 30. 4. 19.00, Divadeliér 
KDO JE ČLOVĚK 
Druhé setkání z šesti večerů na téma Kdo je 
člověk v žido-křesťanské tradici. 
Srdečně zveme na otevřenou besedu s te-
ology Jiřím Plhákem a Stanislavem Tomšíč-
kem a  společně s  nimi si posvítíme 
na člověka z pohledu víry. 
Vstup: zdarma 
 
Neděle 27. 4. od 16.00, Divadeliér 
KOUZELNÁ NEDĚLE  
- Skautský kouzelník Harry 
Zažijte moderní magii zblízka! Čeká vás pro-
gram plný kouzel, do kterého se můžete ak-
tivně zapojit. Dojde i  na  čtení myšlenek 
a  mnoho překvapení z  oborů všeobecné 
magie a mentalismu. Nechte se okouzlit. 

Skautský kouzelník Harry – vlastním jmé-
nem Josef Lorenc: „Bydlím v Letohradě, pra-
cuji jako operátor linky, ve volném čase se 
věnuji skautingu a  kouzlení. Ve skautském 
hnutí jsem znám jako Skautský kouzelník 
Harry. Kouzlím převážně na skautských ak-
cích různě po republice – od schůzek přes tá-
bory, až po velké celostátní akce. Kouzlení se 
věnuji od dětství a stále jej vylepšuji. Na kouz-
lení mě nejvíce baví unikátní reakce diváků, 
které lze vidět jen po správně provedeném 
kouzle.“ 
Vstupné: dobrovolné 

variace vm 
 
Středa 2. 4. od 17.00, DPS – Litomyšlská 50 
TVOŘENÍ KERAMICKÝCH FIGUR  
K VYSOKOMÝTSKÉMU BETLÉMU 
Druhá část – pokračování tvoření figury.
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Muži si připsali 4. výhru
Basketbalový tým mužů z Vysokého Mýta se utkal o prvním březnovém víkendu 
s týmy z Jindřichova Hradce a Pelhřimova.

informace, sport

Draci Vysoké Mýto  
– BK Lions Jindřichův Hradec 65:84 
Zdravotní komplikace nás bohužel neopus-
tily a k zápasu mnozí nastoupili prakticky 
bez tréninku. Jedinou pozitivní zprávou 
ohledně sestavy byl návrat Ládi Cejpa z půl-
ročního studijního pobytu ve Španělsku. 
K zápasu jsme nastoupili v 8 hráčích. Bohu-
žel jsme nezachytili začátek zápasu a rychle 
jsme prohrávali 0:9. Poté se nám podařilo 
snížit na 14:19, ale závěr první části patřil 
opět hostům, kteří navýšili vedení na 31:16. 
I ve druhé čtvrtině jsme byli o krok pozadu 
a hosté svůj náskok navyšovali a v poločase 
vedli 51:29. Problémy nám dělalo přede-
vším ubránit hráče 1 na 1. Do druhého po-
ločasu jsme vstoupili dobře a třetí čtvrtinu 
jsme vyhráli 19:16. V poslední části se nám 
podařilo snížit až na 61:73, ale pak už nám 
došly síly, a nakonec jsme prohráli 65:84. 
Škoda první poloviny zápasu. Ve druhém 
poločase jsme byli vyrovnaným soupeřem 
a vyhráli jsme o 3 body. Kdybychom nepro-
hrávali v  poločase o  20 bodů, mohl být 
zápas napínavý až do konce. 
 
Draci Vysoké Mýto  
– GBA Sojky Pelhřimov 89:76 
V neděli jsme se utkali s mládežnickou aka-
demií Pelhřimova, kde působí i řada zahra-
ničních hráčů. Od začátku se hrál velmi 
rychlý a energický basketbal. Oproti sobotě 
jsme měli k dispozici Tomáše Kotěru, pro-
tože jsme očekávali fyzicky velmi náročný 
zápas. Mladíci z Pelhřimova hráli nátlako-
vou obranu a  ihned vyráželi do rychlých 
protiútoků. Nám se ale dařilo držet s hosty 
krok, a tak jsme první čtvrtinu vyhráli 24:15. 
Ve druhé části se hosté začali více prosazo-

vat nátlakovou hrou a rychlým přechodem 
do útoku. Postupně snižovali náš náskok 
a do poločasu otočili skóre 40:38. I ve třetí 
čtvrtině se hrál dynamický basketbal, kdy 
měli mírně navrch hosté, nám už se tolik 
nedařilo využívat podkošovou převahu 
a před poslední částí vedl Pelhřimov 61:57. 
Otázkou bylo, kdo si udrží více sil. Nakonec 
hosté nevydrželi vysoké tempo. Využili 
jsme toho a ve čtvrté minutě jsme už vedli 
67:65. Pelhřimov srovnal na 67:67, ale v zá-
věru jsme byli lepší. Hráli jsme týmově, 
každý přispěl k dobrému výkonu, a nako-
nec jsme poslední část vyhráli 22:9. Připsali 
jsme si tak čtvrtou výhru v sezóně.  
Boj o záchranu ještě není úplně ztracený. 
Musíme ale vyhrát všechny čtyři zbývající 
zápasy a  zároveň doufat, že dvě z  trojice 
Třebíč, Pardubice a České Budějovice vět-
šinu svých zápasů prohrají. 

David Ropek, trenér mužstva

TJ Sokol  
 
Sobota 5. 4. v 10.00, sokolovna    
CVIČENÍ BABIČEK A DĚDEČKŮ  
S VNOUČATY    
TJ Sokol Vysoké Mýto pořádá sobotní cvi-
čení pro babičky a dědečky s vnoučaty.  Ur-
čeno pro předškolkový, školkový a mladší 
školní věk dětí. Těšíme se na každého. Pro-
síme tatínky o pomoc při přípravě dráhy.

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

5. – 6. 4. MUDr. Jana Smrčková Choceň, Dolní 443 465 471 560 

12. – 13. 4. MDDr. Veronika Kubásková Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155 604 463 997 

18. 4. MUDr. Lucie Kumpoštová Česká Třebová, Masarykova 1071 778 133 117 

19. – 20. 4. MUDr. Blanka Martinková Choceň, Pernerova 1573 465 471 692 

21. 4. MUDr. Milena Břízová Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999 465 525 210 

26. – 27. 4. MUDr. Sylva Moučková Choceň, Dolní 253 720 699 489 

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Krytý bazén 
 
Aktuální provozní dobu plaveckého 
bazénu sledujte na www.bazenvm.cz. 
Buďte s námi i na Facebooku a Insta-
gramu.  Zveme vás i do Sportcentra, 
více informací na  www.sportcen-
trumvm.cz a na sociálních sítích.

Horní řada zleva: Jaroš, Kotěra, Pidima, Su-
chomel, Ropek Dolní řada zleva: Cejp, Kap-
lan, Balcar, Sedláček. Foto archiv klubu



31

Lyžařský přejezd Krkonoš
Sportovní klub DONOCYKL Vysoké Mýto ve spolupráci s VZO OS KOVO Karosa uspořádal pro vyznavače běžeckého lyžování 
přejezd Krkonoš na běžkách. 

V sobotu 22. února zahájily vysokomýtské 
gymnastky TJ Sokol závodní sezónu ve své 
domácí tělocvičně. 
Soutěže se zúčastnilo 53 děvčat z  oddílů 
Pardubice, Hradec Králové, Loko Pardubice 
a SK Plhov – Náchod. Soutěžilo se na brad-
lech a  v  přeskoku.  Naše děvčata byla 
úspěšná. V kategorii nejstarších závodnic 
(roč. 2010) získala zlatou medaili Karolína 
Kavalíková. V kategorii ročníků 2013–2014 

se na druhé příčce umístila Sofie Mládková 
a na třetí Terezie Diblíková. 
V kategorii ročníků 2011–2014 se děvčata 
o  stupně vítězů dělila v  tomto pořadí: 
1. místo Tereza Šplíchalová, 2. místo Anna 
Tauchmanová a 3. místo Kateřina Flídrová. 
V kategorii ročníku 2016 získala zlatou me-
daili získala Elen Fajfrová a bronzovou me-
daili Ester Slavíková. 
V kategorii ročníků 2015–2016 si zlatou me-

daili vybojovala Josefína Marková, stří-
brnou medaili Sofie Kučerová a bronzovou 
medaili Tereza Sedláková. 
V  kategorii výkonnostního stupně A  roč-
níku 2017 se na nejvyšší stupínek postavila 
Klára Tauchmanová, druhé místo obsadila 
Kateřina Kopecká. V kategorii VS 0 A zvítě-
zila Alžběta Počtýnská, druhá se umístila 
Karolína Holcová. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol

sport

Bezmála čtyřicet lyžařů zdolávalo Krkonoše na běžkách. Foto soukromý archiv

V neděli 2. března se téměř čtyřicítka lyžařů 
vydala po zasněžených údolích a  hřebe-
nech Krkonoš. Od horního parkoviště Be-
necko jsme jen několik set metrů přešli 
k upravené běžkařské stopě. Od rozcestí 
Rovinka jsme postupně začali stoupat po 
lesní cestě kolem Labské na Horní Mísečky.  
Odtud jsme dále stoupali na  Vrbatovu 
Boudu. Počasí nám přálo – od rána bylo 
slunečno a panovaly dobré sněhové pod-
mínky, proto jsme si zajeli na  Labskou 
boudu i na Sněžné jámy. 
Někteří běžkaři od Vrbatovy boudy jeli 
na Dvoračky, ale většina běžkařů zvolila trasu 
po hřebeni přes Pančavskou a Labskou louku 
na Voseckou boudu. Od Sněžných jam jsme 
už pak postupně sjížděli přes Violík a rozcestí 
Česká budka k Vosecké boudě a odpočinek 
v teple. Odtud dolů na parkoviště do Harra-
chova, kde na nás čekal autobus, už zbývala 
jen hodinka příjemné jízdy údolím řeky 
Mumlavy. Krása zasněžené řeky nás nutila 
k častým zastávkám, obdivu a focení těchto 
kouzelných míst. 

Kdo už v minulých letech zájezd na přejezd 
Krkonoš na běžkách absolvoval, ví, že jde 
o fyzicky náročnou trasu. Všechny zvolené 
trasy měřily kolem 35 km a nastoupali jsme 
více než 1 100 výškových metrů. Díky přízni 

počasí a  dobrým sněhovým podmínkám 
jsme měli všichni po celou dobu lyžařského 
přejezdu Krkonoš úsměv na tváři a užívali 
jsme si pravou zimní krásu našich nejvyš-
ších hor.                      Josef Rozlivka, Iveco Bus 

Závod v gymnastice o vysokomýtskou věžičku

Závodnice ve sportovní gymnastice. Foto archiv TJ Sokol



Představitelé města blahopřáli sportov-
cům oceněným v  anketě Nejúspěšnější 
sportovec roku okresu Ústí nad Orlicí. „Gra-
tuluji našim sportovcům, týmům i klubům ke 
všem úspěchům a přeji jim mnoho štěstí a 
zdaru v další sportovní kariéře,“ řekl starosta 
František Jiraský. Spolu s poděkováním za 
vynikající reprezentaci sportovcům předal 
permanentní vstupenky do městského 
krytého bazénu.  
Slavnostní setkání se sportovci se uskuteč-
nilo ve středu 19. března na úvod zasedání 

zastupitelstva města.  
Za úspěchy sportovců stojí podpora rodiny 
a práce trenérů, kteří mají zásluhu na tom, 
že je sport baví a zvládají tréninky i závody. 
Proto vedení města každoročně oceňuje 
také dva trenéry. Letos starosta města s rad-
ním Jiřím Kovaříkem poděkovali Monice 
Svobodové a Marii Lustykové z TJ Sokol Vy-
soké Mýto za dlouholetou práci s předško-
láky a mladším žactvem.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
Foto Petra Šplíchalová 
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Nejúspěšnější sportovec okresu
Kanoista Daniel Suchánek byl vyhlášen vítězem ankety Nejúspěšnější sportovec okresu Ústí nad Orlicí za rok 2024. Do Síně sportovní 
slávy byl uveden Jiří Kovařík za svou dlouholetou činnost ve fotbalovém klubu SK Vysoké Mýto.

sport

V anketě Nejúspěšnější sportovec okresu 
Ústí nad Orlicí za rok 2024 bylo 4. března 
oceněno 10 zástupců sportovních klubů 
z Vysokého Mýta. Mezi oceněnými byli ka-
noisté Ondřej Kvapil a  Ondřej Jetmar ze 
Sportovního klubu kanoistiky Vysoké Mýto, 
kickboxeři Jiří Chytil, Vojtěch Urban a Eliška 
Zemanová z klubu Falcon Kickbox Vysoké 
Mýto, plavec Bohumír Šraut z klubu Aqua-
sport Vysoké Mýto, mezinárodní rozhodčí 
Libuše Rolečková ze Sportovního klubu ka-
noistiky Vysoké Mýto a  tým staršího do-
rostu SK Vysoké Mýto. Eliška Zemanová se 
stala vítězkou hlasování. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Jiří Kovařík byl uveden do Síně sportovní slávy 
za dlouholetou činnost ve fotbalovém klubu. 
Foto Luboš Kozel

Poděkování sportovcům a jejich trenérům

Ocenění sportovci a trenéři.

Starosta blahopřál úspěšným sportovcům. 
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informace, inzerce

KOUPÍM staré pohlednice, fotografie,  
odznaky, vyznamenání, vzduchovky,  

uniformy, hodinky, hračky, mince a známky 
a různé staré věci. Tel. 730 938 090

Krásné  
svátky jara  
přeje redakce  
zpravodaje

NABÍZÍME ÚKLIDOVÉ SLUŽBY 
kanceláří, domácností, společných prostor,  
čištění oken, tepování koberců a sedaček.  

Info uklidove.sluzby.pp@seznam.cz  
tel. 604 920 685

ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ AUT  
V LITOMYŠLI

Tvé auto si zaslouží péči! 

Nabízíme kompletní čištění interiérů,  
odstranění skvrn, oživení plastů  

a péči o kůži. 
Nech svoje auto zazářit jako nové! 

Objednej se ještě dnes! 

info@reslix.com, tel.: 724 313 719
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inzerce
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kalendář akcí

KONCERTY 
              2. 4.        St           Večírek s Noemi                                                                                                     Koncertní sál ZUŠ                             17.30 

              3. 4.        Čt           Irena Pohl Houkalová a Karel Košárek                                                        Městská galerie                                 19.30 

              5. 4.        So          UDG & Xindl X                                                                                                        M-klub                                                 20.00 

            12. 4.        So          Cocotte Minute & Vojtaano                                                                              M-klub                                                 20.00 

            16. 4.        St           Večírek s Noemi                                                                                                     Koncertní sál ZUŠ                             17.30 

            17. 4.        Čt           Zelený čtvrtek – kapela Guild of Fools                                                          M-klub                                                 18.00  

            23. 4.        St           Pěvecký sbor Otakar – hudební večer                                                          M-klub                                                 19.00 

            25. 4.        Pá          Diplomový koncert Anny Kubizňákové                                                     Šemberovo divadlo                         17.00

KINO 
              4. 4.        Pá          Operace Black Bag                                                                                              Šemberovo divadlo                         19.00 

              5. 4.        So          Jak se nám to mohlo stát                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

              6. 4.        Ne          Minecraft film – kino pro děti                                                                          Šemberovo divadlo                         16.00 

              6. 4.        Ne          Anora                                                                                                                         Šemberovo divadlo                         19.00 

            10. 4.        Čt           Amatér                                                                                                                      Šemberovo divadlo                         19.00 

            11. 4.        Pá          Minecraft film – kino pro děti                                                                           Šemberovo divadlo                         19.00 

            12. 4.        So          Bridget Jonesová: Láskou šílená – odpolední kino                                 Šemberovo divadlo                         16.00 

            12. 4.        So          Moře na dvoře                                                                                                        Šemberovo divadlo                         19.00 

            13. 4.        Ne          Sněhurka – kino pro děti                                                                                    Šemberovo divadlo                         16.00 

            13. 4.        Ne          Jak se nám to mohlo stát                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

            17. 4.        Čt           Tenkrát v lese                                                                                                         Šemberovo divadlo                         19.00 

            18. 4.        Pá          Vyšehrad Dvje – hit měsíce                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 

            19. 4.        So          Vyšehrad Dvje – hit měsíce                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 

            20. 4.        Ne          Minecraft film – kino pro děti                                                                           Šemberovo divadlo                         16.00 

            20. 4.        Ne          Hříšníci                                                                                                                      Šemberovo divadlo                         19.00 

            27. 4.        Ne          Minecraft film – kino pro děti                                                                           Šemberovo divadlo                         16.00 

            27. 4.        Ne          Vyšehrad Dvje – hit měsíce                                                                               Šemberovo divadlo                         19.00 

DIVADLO 
              7. 4.        Po          Milión                                                                                                                        Šemberovo divadlo                         19.00 

            16. 4.        St           Švagřičky                                                                                                                 M-klub                                                 19.00 

            26. 4.       So          Princ a Večernice                                                                                                   Šemberovo divadlo                         15.00 

            29. 4.        Út           Ballet Magnificat                                                                                                  Šemberovo divadlo                         19.00 

              4. 5.        Ne          Vodníkova Hanička                                                                                             Loutkové divadlo Srdíčko              14.00 

              4. 5.        Ne          Vodníkova Hanička                                                                                             Loutkové divadlo Srdíčko              16.00

VÝSTAVY 
             4. 4. – 15. 4.         Velikonoční staročeská knihovna – historie velikonočních zvyků     Městská knihovna – odd. pro dětské čtenáře 

             5. 4. – 30. 4.         Tohohle člověka v davu nepřehlédnete – výstava fotografií Bereniky Haladové Divadeliér – výlohy 

                     Do 6. 4.         Vysoké Mýto včera a dnes – poštovní dokumenty                                   Městská galerie – foyer 

               8. 4. – 4. 5.         Srdce generací – výstava fotografií                                                                 Městská galerie – foyer 

          25. 4. – 12. 5.         Konec války na Vysokomýtsku ve fotografii                                            náměstí Přemysla Otakara II. 

          27. 4. – 9. 11.         1265 – Středověk ožívá                                                                                      Šemberův dům, vernisáž 27. 4. ve 14.00 

                  Do 27. 4.         Plenér – malby a ilustrace Veroniky Bílkové                                                  Městská galerie 

                  Do 30. 4.         Výstava obrazů Petry Šplíchalové                                                                Městská knihovna – odd. pro dospělé  

                  Do 31. 5.         Jaro – výstava výtvarných prací ZŠ Javornického                                       Městská knihovna – vestibul 
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kalendář akcí

OSTATNÍ AKCE 
              1. 4.        Út           Podél moře v Černé Hoře – přednáška UVČ                                                M-klub                                                 15.00 

              2. 4.       St           Modelování divadelní figury – 2. část                                                          Penzion, Litomyšlská 50                 17.00 

              3. 4.        Čt           Burza kol – příjem kol                                                                                          Mikádo                                                17.00 

              3. 4.        Čt           Divadelní kaleidoskop aneb Jiráskova slaví s divadlem                     Šemberovo divadlo                         17.00 

              3. 4.        Čt           Tančírna                                                                                                                    M-klub                                                 19.00 

              4. 4.        Pá          Burza kol – prodej kol                                                                                          Mikádo                                                   9.00 

              4. 4.        Pá          Deskohraní (do 6. 4.)                                                                                            Husova 146                                                    

              5. 4.        So          Cvičení babiček a dědečků s vnoučaty                                                       Sokolovna                                           10.00 

              6. 4.        Ne          Taneční odpoledne                                                                                              M-klub                                                 13.30 

              7. 4.        Po          Tvořivá velikonoční dílna se Soňou                                                             Mikádo                                                16.30 

              9. 4.       St           Den otevřených dveří                                                                                         MŠ Kamarádi                                        8.00 

              9. 4.        St           Francouzské wichytávky XI. – přednáška                                                   Divadeliér                                           18.00 

            10. 4.        Čt           Komentovaná prohlídka výstavy Veroniky Bílkové                              Městská galerie                                 17.00 

            10. 4.       Čt           Velikonoční pátračka                                                                                          Tykadlo                                                  9.30 

            10. 4.        Čt           Evangelium podle Bohuslava Hrabala                                                        ZUŠ – koncertní sál                          18.00 

            12. 4.        So          9. kavárnička: Ukliďme park s Javorkou                                                    ZŠ Javornického – II. stupeň           9.00 

            12. 4.        So          Jarní kujebácký jarmark                                                                                   Mikádo                                                   9.00 

            13. 4.        Ne         Velikonoce – Noc zázraků! – přednáška                                                      Pražská 72                                           17.00 

            15. 4.        Út           Velikonoční vyrábění                                                             Městská knihovna – odd. pro dětské čtenáře     13.00 

            15. 4.        Út           Nepál – přednáška UVČ                                                                                       M-klub                                                 15.00 

            24. 4.        Čt           Tvůrčí dílna pro dospělé k výstavě Veroniky Bílkové                           Městská galerie                                 17.00 

            25. 4.        Pá          Čarobabí                                                                                                                   Zahrada Mikáda                                17.30 

            26. 4.        So          Básníci: Fousáč & Radek Vohlídka – večer poezie                                   Divadeliér                                           19.00 

            27. 4.        Ne          Kouzelná neděle – program plný kouzel                                                      Divadeliér                                           16.00 

            30. 4.        St           Pálení čarodějnic                                                                                                  Hasičský areál na Drábech            17.30 

            30. 4.       St           Kdo je člověk? – beseda                                                                                     Divadeliér                                           19.00

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská 
– redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje 
právo redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Tiskové chyby vyhrazeny. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla 
je 14. dubna 2025. 

Foto na titulu: Jarní kujebácký jarmark každoročně doprovází pestrý kulturní program. Foto Petra Šplíchalová 
Foto na 3. straně obálky: František Jiraský, foto na 4. straně obálky: Tomáš Dittrich 
Došlo po uzávěrce: Článek na straně 32. 
Autoři neoznačených fotografií uvnitř čísla: archiv příslušných organizací a institucí

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.

Jarní kujebácký jarmark. Foto Petra Šplíchalová



Město Vysoké Mýto ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů Vysoké Mýto pořádají

• SLAVNOSTNÍ ZAPÁLENÍ OHNĚ  
• OHŇOSTROJ  
• UKÁZKA HASIČSKÉ TECHNIKY  
• SKÁKACÍ HRAD PRO DĚTI 
• OBČERSTVENÍ  
• PRODEJ ŠPEKÁČKŮ NA OPÉKÁNÍ 
 
 

STŘEDA 30. 4. V 17.30 

HASIČSKÝ STADION NA DRÁBECH VE VYSOKÉM MÝTĚ

PÁLENÍ  
ČARODĚJNIC 

Akce se koná za příznivého počasí  
(aktuální informace na www.vysoke-myto.cz) 



Račte se  
posadit  
a pojďte  
s námi slavit…

Oslavy 200 let  
českého divadla  
ve Vysokém Mýtě

V dubnu se můžete těšit: 
 
S divadlem až do Betléma – 2. část 
2. 4. od 17.00, DPS – Litomyšlská 50 
Tvoření keramických figur 
 
Divadelní kaleidoskop  
aneb Jiráskovka slaví s divadlem 
3. 4. od 17.00, Šemberovo divadlo 
Divadelní představení žáků ZŠ Jiráskova 
 
Milión 
7. 4. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadelní představení 
 
Dům na silnici 
9. 4. od 19.00, velký sál ZUŠ 
Divadelní představení  
literárně-dramatického oboru ZUŠ 
 
Švagřičky 
16. 4. od 19.00, M-klub 
Představení divadelního souboru 8/9 žen 
 
Otakar na prknech, která znamenají svět… 
23. 4. od 19.00, Klubová scéna M-klubu 
Hudební večer 
 
Princ a Večernice 
26. 4. od 15.00, Šemberovo divadlo 
Divadelní pohádka 
 
Básníci: Fousáč & Radek Vohlídka 
26. 4. od 19.00, Divadeliér 
Poetický večer 
 
Kouzelná neděle 
27. 4. od 16.00, Divadeliér 
Setkání s kouzelníkem

Více informací uvnitř zpravodaje 
a na divadlo.vysoke-myto.cz


